
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Христос 
          Раждаєт ся! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(...) 
Кєд  розстелена полонніст 
Запахне жывым польом, 
Кєд няньо голову склонят, 
Свіча заблисне на столі, 
Здути тя штоси готове, 
Рознести гет, невроком... 
Чом то Рождество Христове 
Лем єден раз до рока. 
 
А кєд уж руку протягнеш 
По першый зубчык чеснку, 
Кєд покін роду сой збагнеш 
Великій, святый, небесный, 
Уж товды неє моровых, 
І загмлит слеза око... 
Чом то Рождество Христове 
Лем єден раз до рока. 
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   ДАВНЕ      ВЧЕРАШНЄ      ДНЕШНЄ      ЗО САЛЬОНУ      З ХЫЖЫ      З КОЛЕШНІ   

————————————————————————————————————————————————— 
 
МИТРО КЕШЕЛЯ 
 

Пацаловска 
Республика 

 
(выімок з повісти - 46) 

 
 - А што вы знате по мадярскы - 
звідат сваха Бенешка... 
 - Генде гох! - рявкнула я. 
 - Та сесе, свахо, то німецкій! 
 - О, я і не знала... Товды Пітю 
запиш в моій анкєті, што владію 
не пятьома, а шестьома языками, 
- гварю міністрови од языковых 
справ... 
 Кєд направду, я сама не знам, 
в якым місци в Америці ся най-
деме, коли в звязку з фінансовым 
кризисом пролетиме... Може і зо 
вшыткым парляментом трафиме 
до дому бортаків. Коротше, з єд-
ного бортацкого дому до друго-
го... Тым не меньше я хтіла бы-м 
до Америкы з чысто женьского 
інтересу. 
 Діло в тым, што в Американців 
заєдно підносит ся і стоіт, а в на-
шых - фурт падат і падат. Думам, 
вы як треба мене зрозуміли, што 
мам як жінка на увазі - так... так... 
курс доляра і гривні. Наша челяд 
повідат, же в Американців барз 
міцный і твердый... курс, бо ма-
ют сексуального президента. Як 
замужня з долголітнім досвідчы-
ньом тверджу: тото вшытко баб-
скы бобалькы! (...) 
 Не вірите мі? Адде вам приклад 
з траґічной любови свахы Бенеш-
кы і мого рідного хлопика діда 
Пішты Савкулиного... На свита-
ню колхозной молодости они ся 
враз трудили на поли при сор-
туваню. І так ся захопили дослі-
джынями крижуваня ріжных сор-
тів тендериці, што і не спамятали 
ся, як тоты досліджыня зачали   
на собі проводити. Так і в час той 
науково-практичной роботы раз 
і застал іх голенькых в тендерици 
сват Ейзенгауер - як прозывали 
мужа Бенешкы Йонія. 
 

 

Послухайте вшыткы люде 
лемківского роду — 

хто в тым краю рідным, бідным 
каламутит воду. 

Послухайте, може ся вам 
придаст тото в біді, 

може навчыт шанувати 
братів і сусідів. 

(Амроз) 
 

 
 

Місце для рефлексий 
 
Выбачыт нам ачий Амроз, же на 
тот раз не маме місця для реф-
лексий (діє ся так - о кілко добрі 
памятаме - другіраз). Головный 
Заряд Стоваришыня Лемків на 
недолго перед запертьом даного 
номера Бесіды надіслал нам до по-
міщыня понижшу інформацию. 

(Редакция)    
 

Подякуваня 
 

Дякуєме за даровизны особам, котры 
освідчыли на писмі, же скоре впла-
чены пінязі за білеты вступу на 
Лемківску Ватру на Чужыні - Михалів 
2021 - лишают на статутовы потребы 
Стоваришыня Лемків (остаточно, як 
знаме, вступ на Ватру был безплат-
ный). Дякуєме тіж особам, котры без-
інтересовно всперли Стоваришыня 
Лемків, а то: 
 

- Форналь Ян (Ліґниця)          -  55 зл  
- Ґембора Галіна (Ліґниця)  -  25 зл  
- Габура Мариюш  
        (Зелена Гора)  - 200 зл 
- Лучковец Артур (Вроцлав) -    50 зл 
- Ткачык М. Дария (Любін)  - 105 зл 
- Кшыжаняк Роберт (Хойнів) - 400 зл 
- Дзвінчык Петро (Ґожів В.) -    50 зл 
- Косовскій Іван (Ліґниця)  - 310 зл 
. 

Головный Заряд 
Стоваришыня Лемків   

W NUMERZE: 
 

str. 2 – prezentacja numeru; 
str. 3 – Nowiny - nie nowiny, nie tylko z Łemkowyny -   
z życia łemkowskiego / rusińskiego kręgu kulturo-
wego; 
str. 4 – Z cyklu Z dostępnej prasy, z komentarzem i 
bez (Redakcja); 
str. 6 – Restytuowana Ruska Bursa działa już 30 lat. 
Radio LEM.fm posyła do eteru swój głos 10 lat (Petro 
Trochanowskij); 
str. 9 – 20-lecie powołania filologii łemkowskiej 
(Monika Tylawska);     
str. 10 – Eugeniusz Habura pośród Osobowości Roku 
Polski (Andryj Kowalskij); 
str. 11 – "Łastiwoczka" dalej nagradzana (Andryj Ko-
walskij); 
str. 12 – W Krynicy odbył się XVI Światowy Kongres 
Rusinów i X Światowe Forum Rusińskiej Młodzieży 
(Petro Medvid'); 
str. 17 – XXIX Łemkowska Jesień Twórcza (Petro Tro-
chanowskij); 
str. 20 – Pierwszym laureatem nagrody Pro Arte Ru-
thenorum został Volodymyr Mykyta (Petro Medvid');  
str. 22 –  Wielki zapomniany (Petro Trochanowskij) - 
tekst poświęcony 200-leciu narodzin Arcybiskupa Jo-
syfa Sembratowycza, Metropolity Halickiego; 
str. 24 – Czym martwiła się krakowska gazeta "Czas" 
w 1876 roku;  
str. 25 – Kalendarz ludowy (część 5); (Jurij Kalman 
Żatkowycz); 
str. 26 – [Poetiw - more]; {O Beskidach pisniu spi-
wam]; [Besidujme po swomu] (Roman Warchoł) - 
wiersze; Frazeologizmy łemkowskie; Maksym i 
Kłym – dowcipy;  
str. 27 – Pacałowska Republika (Mytro Keszela) – 
proza; Miejsce na refleksje. 
 
Na pierwszej stronie okładki: Cerkiew św. Łukasza 
w Kunkowej, foto: Piotr Basałyga;  
 
Na ostatniej stronie okładki: Jedna z ostatnich - No-
wica, foto: Piotr Basałyga; 
 
 

 
„B E S I D A” - dwumiesięcznik Zarządu 
Głównego  Stowarzyszenia  Łemków    
Redaguje zespół: Piotr Basałyga, Helena Duć-
Fajfer, Andrzej Kopcza, Andrzej Trochanowski,  
Piotr Trochanowski – redaktor naczelny  
Adres redakcji: 33-380 Krynica-Zdrój, skr. p. 83; 
e-mail: besida@gmail.com  Kolportaż: Za-
rząd Główny Stowarzyszenia Łemków, 59-220 
Legnica 6, ul. Zofii Kossak 6 (internetowa stro-
na: http://www.stowarzyszenielemkow.pl ) - na 
ten adres należy składać zamówienia na pre-
numeratę  cena pojedynczego egzemplarza – 
5,00 zł,- plus opłata za przesyłkę. Przedpłata 
na prenumeratę roczną, z kosztami przesył-
ki - 60 zł. Konto: PEKAO SA o/Legnica 
03 1240 1473 1111 0000 2521 9690 z do-
piskiem: Na prenumeratę „Besidy”.  Redakcja 
zastrzega sobie prawo skracania materiałów. 
Poglądy redakcji nie zawsze są zbieżne 
z poglądami autorów artykułów. 
 
 

 
Wydano dzięki dotacji Ministra  

Spraw Wewnętrznych i Administracji 
 

 

Бесіда 
 
 
 
  Часопис Головного Заряду 
  Стоваришыня Лемків 
 
 
 
  выходит од 1989 рока 
 
 
 
  посвячений збережыню 
  істориі, культуры 
  і языка Лемків 
 
  інформуючий о жытю 
  нашой і братніх нам 
  соспільности 
 
  плекаючий вірні 
  надіі прадідів і вітців 
 
 
 
  В Бесіді почуєш смак 
  рідного слова, такого, 
  як передати го треба 
  твоім дітям і внукам 
 
 
 
  Буд спілучастником 
  і спілтворцьом Бесіды, 
  бесідуй з Бесідом 
 
  Бесідуй, рад, гвар, повідай! 
  Товды ЛЕМ будеш собом 
  І шанувати Тя будут Люде 
 
 
 
 

Чытай Бесіду 
Внуку і Діду! 

 

В номері медже інчым  
 
 А вшытко ішло і... на конто Руской Бурсы, на єй 
полне одкрытя ся в простори Ґорлиц. Высловило ся 
пак оне в слові старосты ґорлицкого повіту Мариі 
Ґубалы, котра, захоплена выступом ПУЛьС-у, захоп-
ляла ся і діяльністю Руской Бурсы. І желала при на-
годі ювілею вшыткого найліпшого. І деклярувала по-
міч, далеко ідучу спілпрацу (...). 
 
Петро Трохановскій, Одновлена Руска Бурса діє уж 30 ро-
ків, стор. 6  
 
 Треба повісти, же хоц для мене як Полькы выбір та-
кого напряму был чысто шаленый то днес знам, же был 
добрый. Трафила єм до Кракова сама, саміцька така 
кус сирота, але вказало ся, же там де єм ся нашла є 
добрі, є родинні, же хтоси надо мном чуват. Старшы 
студенты добрі ся нами заняли і заінспірували до по-
знаваня не вшыткым знаємой лемківской культуры. 
 
Моніка Тылявска, 20-літя основаня лемківской філолоґіі, с. 9 
 
 Євген Габура підкрислят, же не є то пошана лем 
для него, але то успіх вельох осіб, понеже дорогом в 
збережыню лемківской культуры не ішол сам. - „Хоц 
соспільна діяльніст вымагат величезногй працы і не-
раз стрічат пред собом вельо трудности, то перше 
місце в воєвідстві і третє в краю дає нам силу, ко-
трой так потрібуєме до заанґажуваня в утриманю па-
мяти нашых предків” - гварит. 
 

Андрий Ковальскій, Євген Габура серед Личности Рока 
Польщы, стор. 10 
 

 По дискусиі пришло представліня кандидатів на чле-
нів СРР за окремы державы, котрых представляли выбраны 
делеґаты. Несподіваньом якбач найвекшым было, же Ан-
дрий Копча, котрый был членом Світовой Рады Русинів за 
Польщу 30 років, а конґрес вюл і як ведучый рады, оголо-
сил, же не буде веце кандидувал і Польща представила як 
нового кандідата молодого русиньского активісту Андрия 
Трохановского. 
 
Петро Медвідь, В Креници одбыл ся XVI Світовый Конґрес 
Русинів, стор. 12 
 
 Смачком Осени было ачий выступліня Варфоло-
мія Ванота, Шлезака. Пришол він на Осін другіраз, 
але на тот раз - уж мало не дочыста... лемківскій. // 
Не до віры - як тот чловек опанувал лемківску бесіду, 
не маючы наштоден стычности з Лемками. Ба - язык, 
бо і в писмі. Кєд прислал мі, іщы пред Осіню (...) верш, 
з попереджуючым го короткым листом, очывидні тіж 
по лемківскы, был єм заправды зачудуваный. 
 
Петро Трохановскій, ХХІХ Лемківска Творча Осін, стор. 17 
 

—————————————— 

 
На передній стороні окладинкы: Церков св. Євангели-
ста Лукы в Кунковій, фото Петро Басалыґа  
 
На задній стороні: Зимовый пейзаж з Новиці, фото: 
Петро Басалыґа 
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АКТУАЛЬНЕ      ТЕПЛЕ      ГОРЯЧЕ      АКТУАЛЬНЕ      ТЕПЛЕ      ГОРЯЧЕ      АКТУАЛЬНЕ 

————————————————————————————————————————————————— 
 

Новины, не новины – не лем з Лемковины 
 
 2. вересня в Новогутскым 
Центрі Культуры в Кракові про-
ходил вернісаж фотоґрафічной 
выставы пн. «Лемковина» автор-
ства Збіґнєва Подсядло. Автор є 
членом Союзу Польскых Артистів 
Фотоґрафіків, вельократным лав-
реатом фотоґрафічных конкурсів 
і выстав, м.ін. в Будапешті, Мос-
кві, Мадриті, Берліні, Пекіні. 
  9. вересня на ґорлицкым рын-
ку оддбыл ся великій концерт по-
свяченый 30-літю реактивациі Сто-
варишыня «Руска Бурса» в Ґорли-
цях і 10-літю основаня першого 
лемківского радия ЛЕМ.фм. На 
ґали высокы державны одзначы-
ня вручено выдатным лемків-
скым діячам (шырше на ст. 6-8).  
  9-12. вересня в італійскым 
місті Трієст проходил 65. Конґрес 
Федеральной Уніі Европскых Мен-
шын (Federal Union of European 
Nationalities, FUEN). В конґресі 
взял участ і Євген Жупан, веду-
чый Общества Карпатскых Руси-
нів, котре є членом FUEN. Деле-
ґаты конґресу приняли м.ін резо-
люцию, жебы признати карпат-
скых Русинів як автохтонну на-
родну меншыну на Украіні. 
  10-11. вересня в репрезента-
цийным Старым Здравничным 
Домі курорту Креници одбыл ся 
XVI Світовый Конґрес Русинів і Х 
Світовый Форум Русиньской Моло-
дежы. Участ взяли делеґаты і го-
сті з Польщы, Словациі, Украіны, 
Румуніі, Сербіі, Хорвациі, Угор, 
Ческой Республикы, Зъєднаных 
Штатів Америкы і Канады (шыр-
ше на сторонах 12-16) 
 

 
 
  21. вересня в Братиславі про-
ходило 42. засіданя Выділу На-
родных Меншын і Етнічных Груп 
Рады СР. За русиньску народну 
меншыну были за членів зас вы-
браны Петро Медвідь і Мілан Пі-
ліп. Русиньскы орґанізациі, вы-
брали і двох членів – заступни-

ків, котрыма остали Мартін Ка-
раш і Петро Штефаняк. 
  22. вересня в Пряшові, підчас 
літературного фестівалю Пряшів 
Любит Чытати (Prešov číta rád) 
одбыло ся святочне передаваня 
оцінінь з выголошыньом перемож-
ців конкурсу Книжкы Рока Пря-
шівского Самосправного Краю 
2020. Серед лавреатів нашли ся: 
Русиньскы народны співанкы (том 
І) Яна Калиняка, збірка верши 
для діти Напю ся водічкы Людми-
лы Шандаловой і Народный крой 
Русинів на фотоґрафіі Івана 
Ціжмаря.   
  25 вересня в Старых Янковцях 
в Хорвациі одбыло ся другє по-
конґресове засіданя Світовой Ра-
ды Русинів. Члены СРР оформили 
м.ін. фінальну версию резолюциі 
принятой на XVI Світовым Кон-
ґресі Русинів. Стоваришыня Лем-
ків репрезентувал нововыбраный 
член СРР Андрий Трохановскій.  
 

 
 
  Од 27. вересня до 2. жолтня 
в Лабовій проходил тертій етап 
ремонту памяткового цмонтеря. 
Орґанізатором того проєкту єст 
ЛАПіТ «Кычера» з Ліґници. Варш-
татам і мериторичным роботам 
при камінных памятниках про-
водил Шымон Моджеєвскій зо 
Стоваришыня Маґурич. В акциі 
взял активну участ і член редак-
циі Бесіда - Петро Басалыґа. 
  2. жолтня в Креници, в право-
славній церкви Св. Князя Влади-
міра одбыл ся Х Фестіваль Церков-
ных Хорів. Зо взгляду на пандемію 
одступлено (на днес) од назвы Ме-
дженародный (в минулым высту-
пували ту хоры м.ін. з Болгариі, 
Сербіі) і участ взяли лем штырі хо-
ры з Польщы.   
  3. жолтня першый раз свят-
кувано праздник з назвом Памят 
Чудотворной Клокочівской Іконы 
Пресвятой Богородиці, Покрови-
телькы Земплина. Праздник по-

передила наукова конференция 
на тему Клокочівска Богородиця, 
Покровителька Земплина, котра 
одбыла ся 1. жолтня в просторах 
Земплиньского Музею в Михалів-
цях. Припомнийме: З XVII столітя 
походит цінна памятка нашого 
писменництва Піснь о образі Кло-
кочевском.  
 

 
 
  5. жолтня на обшыри Михай-
лівского Златоверхого Монасты-
ря в Кыйові одкрыто выставу 
творчости Юрия Новосільского 
під назвом Сучасна ікона – Юрий 
Новосільскій. З Кыйова выстава 
повандрує до найбільшых міст 
Украіны: Чернігова, Полтавы і Хар-
кова. На сам конец Юрий Ново-
сільскій завитат на Підкарпатску 
Русь. Його творчіст буде мож ви-
діти в Ужгороді. 
  11-16. жолтня в Братиславі од-
был ся Фестіваль Сучасной Драмы. 
Театр Александра Духновича вка-
зал драму Пісковиско авторства 
Михала Вальчака. Порота фестіва-
лю прзнала специяльну нагороду 
за інвенцийне інсценізацийне оп-
рацуваня тексту і вытвориня за-
хоплюючой атмосферы орґанічні 
комунікуючой  зо зрителями..  
  16-17. жолтня в креницкым 
Музею Никыфора і в ґорлицкій 
Рускій Бурсі проходила ХХІХ Лем-
ківска Творча Осін. Была она по-
свячена 200. річници народжыня 
митрополиты Йосифа Сембрато-
вича. Представлянo тіж - в 30. річ-
ницю смерти - ріжны аспекты 
творчости Івана Горощака (шыр-
ше на стор. 17-19). 
  23. жолтня в Пряшові одбыла 
ся премєра драматичного колекти-
ву Театру Александра Духновича 
на сезон 2021/2022. Є то інсцені-
зация голосной повісти Дванад-
цет кресел авторства Ілиі Ільфа і 
Євгенія Пєтрова. Драматизувала 
ю Терезия Міндошова а режисеру-
вал Антоний Коренчі. 



4                                                    Бесіда 6/2021 
—————————————————————————————————————————————————     
  Z  DOSTĘPNYCH MEDIÓW     З  КОМЕНТАРЬОМ  І  БЕЗ     Z  DOSTĘPNYCH MEDIÓW   

————————————————————————————————————————————————— 
 

Galowy koncert  
i łemkowski folklor 

na najwyższym 
poziomie 

 
Łemkowskie Stowarzyszenie „Rus-
ka Bursa” w Gorlicach świętuje 
w tym roku 30-lecie swojej reak-
tywacji. Z tej okazji zapraszamy 
na plenerowy koncert pt. „Pamię-
ci Naszych Bursaków”, który od-
będzie się w czwartek, 9 września 
2021 r. o godz.16:00. na gorlic-
kim Rynku. 
 W programie koncertu  znajduje 
się występ jedynego w świecie za-
wodowego zespołu prezentującego 
łemkowski/rusiński folklor - to 
zespół PUL'S z Preszowa na Sło-
wacji.  Grupa ta składa się z sekcji 
tanecznej, wokalnej oraz orkiestry, 
liczy kilkadziesiąt osób. Zespół pre-
zentuje niezwykle wysoki arty-
styczny poziom. Zespół jeszcze nig-
dy nie występował w Gorlicach. - 
zaprasza na koncert Natalia Ma-
łecka-Nowak, przewodnicząca Sto-
warzyszenia. 
 Zaprezentuje się także grupa TE-
ROCZKA, której członkami są dzie-
ci i młodzież z Gorlic i okolicz- 
nych miejscowości. Mali wykonaw-
cy z wielkim przejęciem i zaanga-
żowaniem prezentują ludowe oraz 
autorskie łemkowskie piosenki. To-
warzyszy im kapela. - przedstawia 
dalej program koncertu przewodni-
cząca. 
 Stowarzyszenie „Ruska Bursa” 
w Gorlicach to organizacja, która 
swoją działalnością mocno wpisała 
się w historię  miasta i regionu. 
Pełni funkcję łemkowskiego ośrod-
ka kultury, prowadząc działalność 
na wielu obszarach - flagowym jest 
radio LEM.fm (w Gorlicach do 
słuchania na częstotliwości 106,6 
MHz). (...) (Gorlice. Miasto Światła, 
17 sierpnia 2021) 
 

Pamięci Naszych 
Bursaków 

 
W czwartek 9 września na gorlickim 
rynku odbyło się wyjątkowe wyda-
rzenie zatytułowane „Pamięci Na-
szych Bursaków”, podczas którego 
wręczone zostały odznaczenia Pre-
zydenta RP osobom zasłużonym dla 
społeczności łemkowskiej. Organiza-
torem było Stowarzyszenie „Ruska 
Bursa”. 

 
 
 Stowarzyszenie „Ruska Burska” 
jest najstarszą łemkowską orga-
nizacją społeczną. Zostało założo-
ne w 1908 r., a jego celem było 
utworzenie bursy dla ruskiej mło-
dzieży uczącej się w lokalnym 
gimnazjum. W lutym 1950 r. decy-
zją ówczesnych władz wojewódz-
kich w Rzeszowie zostało rozwią-
zane i zlikwidowane. 
 Reaktywacja stowarzyszenia mia-
ła miejsce w 1991 r. a jej głównym 
inicjatorem był Bogdan Gambal. 
Założone zostało również  pierwsze 
łemkowskie radio LEM.fm, przy 
którym działa portal informacyjny 
lem.fm+. Dziś członkowie „Ruskiej 
Bursy” działają na obszarze całej 
łemkowszczyzny, wielu miastach 
Polski, jak i poza jej granicami. 
 Podczas czwartkowej uroczystości 
wręczone zostały Złote Krzyże Za-
sługi osobom zasłużonym dla spo-
łeczności łemkowskiej. Pośmiertnie 
odznaczony został Bogdan Gambal 
za zasługi w działalności społecznej, 
za budowanie dialogu międzykul-
turowego i wspieranie społeczności 
łemkowskiej w Polsce, a odznaczenie 
odbierała Natalia Małecka-Nowak, 
przewodnicząca Stowarzyszenia Rus-
ka Bursa. Odznaczona została rów-
nież Helena Duć-Fajfer za zasługi dla 
kultury polskiej, za upowszechnianie 
tradycji i kultury łemkowskiej. Od-
znaczenia w imieniu Prezydenta RP 
wręczała Ewa Podłęcka, dyrektor Wy-
działu Zdrowia oraz Pełnomocnik 
Wojewody Małopolskiego ds. Mniej-
szości Narodowych i Etnicznych. 
 Po części oficjalnej na scenie za-
prezentowały się zespół „Teroczka”, 
działający przy „Ruskiej Bursie” 
oraz  słowacki zespół PUL`S. 
 Siedziba „Ruskiej Bursy” mieści się 
w historycznym budynku przy ul. 
Sienkiewicza 28 w Gorlicach. To 
właśnie tutaj została odsłonięta 
tablica Pamięci Bogdana Gambala, 
a odsłonięcia dokonały Starosta 
Gorlicki Maria Gubała wraz z Prze-
wodniczącą Stowarzyszenia „Ruska 
Bursa” Natalią Małecką-Nowak. 
 

 Ruska Bursa zawsze była i nadal 
jest miejscem spotkań z tradycją, 
ośrodkiem edukacyjnym, gdzie od-
bywają się odczyty, przedstawienia, 
koncerty, a także prowadzona jest 
nauka języka łemkowskiego – ko-
mentuje uroczystość Starosta Gor-
licki Maria Gubała. - Wydarzenia 
dzisiejszego dnia skłaniają nas do 
refleksji. Na przestrzeni 113 lat ist-
nienia Stowarzyszenia wydarzyło się 
wiele złego i dobrego. Złym i godnym 
potępienia była akcja „Wisła” skiero-
wana m. in. w ludność Łemkowską, 
podczas której wielu z nich zostało 
zabitych.  Tym dobrym z pewnością 
była reaktywacja Stowarzyszenia, 
której inicjatorem był nieodżałowany 
śp. Bogdan Gambal. Wyrażając uz-
nanie za dotychczasową działalność, 
życzę Stowarzyszeniu dalszego za-
pału do pracy i wielu udanych ini-
cjatyw na rzecz kultywowania i  pro-
pagowania  dziedzictwa  kulturowe-
go Łemków  - dodaje na zakończenie. 
(...) (www.powiatgorlicki.pl)  
 

 
 

XXIX Łemkowska 
Jesień Twórcza 

 
W dniu 16  października Muzeum 
Nikifora w Krynicy-Zdroju gościło 
uczestników XXIX Łemkowskiej 
Jesieni Twórczej. Uroczystość or-
ganizowana cyklicznie przez Sto-
warzyszenie Łemków i Ruską Bur-
sę ma charakter spotkania literac-
kiego, w którym biorą udział prze-
de wszystkim poeci łemkowscy, a 
także zaproszeni goście, poeci i pi-
sarze,  którzy w swojej twórczości 
poruszają zagadnienia związane 
z kulturą łemkowską. W br. spot-
kanie poświęcone było 200. rocz-
nicy urodzin greckokatolickiego 
Metropolity Lwowskiego Ks. Josyfa 
Sembratowycza, który urodził się 
w Krynicy.  
 Spotkanie zainaugurował Prezes 
Stowarzyszenia Łemków Andrzej 
Kopcza, a prowadzenie merytoryczne 
sprawowali prof. dr hab. Ołena Duć- 
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Fajfer oraz zasłużony łemkowski 
poeta i pieśniarz Piotr Trochanow-
ski. W imieniu Dyrekcji Muzeum 
Okręgowego w Nowym Sączu, 
współgospodarza imprezy, gości 
powitał Zbigniew Wolanin, kurator 
Muzeum Nikifora.  
 Swoje wiersze i inne utwory czy-
tali piszący po łemkowsku autorzy 
zamieszkujący w regionie Karpat, a 
także goście z Dolnego i Górnego 
Śląska. Na spotkanie przybyli też 
ze swoimi utworami łemkowscy 
poeci z Preszowa, ze Starej Lubow-
ni i z Kamienky na Słowacji.  
 Po części literackiej spotkania, 
odbył się występ znanej wokalistki 
Suzanny, która zaśpiewała pieśni 
łemkowskie, a także utwory poe-
tyckie znanego łemkowskiego twór-
cy Petro Murianki, w nowatorskiej, 
autorskiej aranżacji scenicznej. 
  Druga część Łemkowskiej Jesie-
ni Twórczej miała miejsce następ-
nego dnia w siedzibie Ruskiej Bur-
sy w Gorlicach. (Zbigniew Wolanin, 
Strona Muzeum Okręgowego w No-
wym Sączu, 16.10.2021) 
 

Spotkania Trzech 
Pokoleń z Kulturą 

Łemkowską 
 
Serdecznie zapraszamy na XIV 
Spotkanie Trzech Pokoleń z Kul-
turą Łemkowską, które odbędzie 
się 6 listopada br. o godz. 16.00 
w Przemkowskim Ośrodku Kultury. 
 Jest to najważniejsze wydarzenie 
organizowane przez Koło Stowa-
rzyszenia Łemków w Przemkowie, 
którego wieloletnim przewodniczą-
cym jest Eugeniusz Habura. Spot-
kanie w formie koncertów połą-
czone jest z wystawą fotografii oraz 
wspomnieniami ludzi, którzy pa-
miętają dawne czasy. Po wystę-
pach zapewniona jest biesiada 
łemkowska, wspólny śpiew i degu-
stacja łemkowskich potraw. Spot-
kanie adresowane jest głównie do 
mieszkańców Przemkowa, ale rów-
nież sąsiednich miejscowości za-
mieszkałych zarówno przez Łem-
ków, Polaków i Romów. 
 Podczas koncertu wystąpi Łem-
kowski Zespół Pieśni i Tańca Łas-
tiwoczka z Przemkowa oraz zapro-
szone inne zespoły. Organizator 
spotkania postanowił nie ujawniać 
szczegółów programu, a zespoły 
pozostaną niespodzianką dla wi-
downi. (przemkow.pl, 25.10.2021) 

V Habure sa opäť 
čarovalo s drevom, 
vznikli nádherné 

sochy 
 
HABURA. 3. ročník Sochárskeho 
sympózia Oleny Mandičovej-Šiná-
ly vyvrcholil 3. septembra svoju 
vernisážou. Týmto trom ročníkom 
predchádzal  0. ročník Sochár-
skeho sympózia, na ktorom sa 
zúčastnení umelci dohodli, že ďal-
šie ročníky sochárskeho sympó-
zia v Habure, ako jediného na 
svete, budú niesť meno tejto ve-
rejnosťou zabudnutej prvej ru-
sínskej sochárky, čím  jej chcú 
vzdať poctu. (...) 
 Významným dielom vo vzťahu 
k sympóziu je pre nás busta Oleny 
Mandičovej-Šinály, dielo Martina 
Ščepku, ktorá by vo finálnej podobe 
mala byť odliata z bronzu a umiest-
nená na pietnom mieste Oleny 
Mandičovej-Šinály v Košiciach.  
 Najprv mala byť busta zhotove-
ná z tvrdeného kameňa, ale na 
tomto treťom ročníku, ktoré sa ko-
nalo pod egídou Juraja Čuteka,  
sa zúčastnení umelci zhodli na 
tom, aby bola zhotovená z bronzu 
a osadená do kameňa. Sochárske 
sympózium, ako aj zhotovenie 
busty, bolo podporené z dotácie 
z  Fondu na podporu kultúry ná-
rodnostných menšín a prebieha 
v niekoľkých etapách. Momen-
tálne skončila druhá etapa zho-
tovenia busty a vo vzťahu k jej 
financovaniu vyvinieme všetko 
úsilie na to, aby sme dovŕšili aj 
poslednú tretiu etapu, t.j. odlie-
vanie bronzovej busty. Pevne ve-
ríme, že sa nám to podarí do 26. 
septembra 2022, kedy si pripo-
menieme 120 výročie od narode-
nia tejto originálnej a jedineč-nej 
rusínskej umelkyne. (...) (Nikola 
Jelinková, rusyn.sk, 28.09.2021) 
  

Scénu DAD-u zasypú 
stoličky. Novú hru 

obsadili zvučné mená 
 

12 stoličiek je titul ruskej klasiky, 
ktorý je aktuálny aj dnes. Uvedú 
ho v premiére v Divadle Alexandra 
Duchnoviča. (...) 
 Autormi hry 12 stoličiek sú Iľja Iľf 
a Jevgenij Petrov. O dramatizáciu  

 
 
diela sa postarala dvorná drama-
turgička Terézia Mindošová, reži-
sérsku taktovku prevzal Anton Ko-
renči. 
 „Vybrali sme si tento titul z dô-
vodu, lebo si myslím, že v súčasnej 
dobe je to materiál, ktorý môže pri-
niesť pre našich divákov oddych.  
A taktiež režisér, s ktorým sme 
spolupracovali, má taký „uhlarov-
ský“ pohľad, dalo by sa povedať 
nekonvenčný, takže aj toto môže 
priniesť zaujímavé spracovanie té-
my, ktorá je všeobecne známa,“ 
zhodnotil riaditeľ Divadla Alexan-
dra Duchnoviča Marián Marko. 
 Anton Korenči sa v DAD-e reži-
sérsky predstavil po druhýkrát, pre-
miéru mal pri hre Známy nezná-
my. Teda aj herci „u Duchnoviča“ 
už pre neho neboli úplne neznámi. 
 „Od počiatku to bolo dizajnované 
na Žeňu Libezňuka a Vasiľa Ru-
siňáka. A potom prišiel nápad za-
pojiť do procesu aj mladšiu gene-
ráciu,“ prezradil režisér. 
 A čím by podľa neho mohla byť 
táto hra divácky zaujímavá? 
 „Je to dielo z roku 1928. Jednak 
si ho treba pozrieť kvôli skvelým 
hereckým výkonom, kvôli skvelé-
mu a mimoriadne vtipnému textu, 
a takisto tento text nie je lacno-
vtipný, ale reflektuje situácie a my-
šlienky, ktoré nás sprevádzajú od 
20. storočia, od boľševickej revolú-
cie až dodnes,“ vysvetlil režisér. (...) 
 Na javisku sa počas 12 stoličiek 
predstaví takmer kompletný herec-
ký súbor vrátane všetkých herec-
kých osobností tunajšieho divadla 
ako sú Eugen Libezňuk, Vasiľ Ru-
siňák, Jozef Pantlikáš, Jozef Tkáč, 
Ľubomír Mindoš, Ľudmila Lukačí-
ková či hosťujúca Svetlana Škov-
ránová. (Mariá Dudová-Bašistová, 
MYŠariš, 20. okt 2021) 
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Одновлена Руска Бурса діє уж 30 років. 
Радийо ЛЕМ.фм шле до ефіру свій голос 10 років 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. вересня на ґорлицкым рынку одбыла ся велька ґаля окрашаюча празднуваня 30-літя реактивациі 
Стоваришыня «Руска Бурса» в Ґорлицях і 10-літя основаня першого лемківского радия ЛЕМ.фм.    
На Своім - в просторах нашой Alma Mater завершала ся велька духова (і не лем) Гостина. 
 
————————————————— 

ПЕТРО ТРОХАНОВСКІЙ - текст 
ДАМІАН НОВАК - знимкы 

————————————————— 
 

До святкуваня приведеных выж-
ше ювілеів Заряд Стоваришыня 
«Руска Бурса» в Ґорлицях рых-
тувал ся од шувного часу. Были 
ріжны концепциі проведіня свя-
та. Медже інчым бесідувало ся, 
жебы зробити тото в симбіозі зо 
Світовым Конґресом Русинів і 
Світовым Форумом Русиньской 
Молодежы, якы то предпринятя 
збігали ся в плянуваным часі і 
бурсяного святкуваня. Ходило 
головні о артистичну част, яку 
то окрасити бы мал першом мі-
ром ославленый русиньскій ан-
самбль - пряшівскій ПУЛЬС, а 
місцьом той части гейбы мала 
быти, тіж шыроко знана, Голов-
на Пияльня в Креници. Не знам 
дочыста кулісів справы, не знам 
чом ся так не стало, але тото што 
ся стало, стало ся на мою мысель 

ліпше. І конец-кінцьом в симбіо-
зі діянь нашых братніх орґаніза-
ций - Стоваришыня Лемків і Сто-
варишыня «Руска Бурса» в Ґор-
лицях. Бо Стоваришыня Лемків 
забезпечыло бодай чесных зри-
телів, а то делеґатив і гости обох 
спомненых світового масштабу 
акций, даючы ім можливіст во-
дворити ся на Лемковині на тіл-
ко скорше, жебы могли святку-
вати з Руском Бурсом. 
 Акуратні - она ту першопля-
нова, На Своім... хоц вышла до 
світа, на просторный ґорлицкій 
рынок. Жде на ним, іщы порож-
ня, величезна сцена. Та в своім 
часі ожывлят ю, хоц єднолично, 
красна, шыковні одягнена Пані. 
То Ведуча Руской Бурсы - Ната-
лія Малецка-Новак. Витат офі-
циєлів, гости, вшыткых зобра-
ных. Пак бесідує о Бурсі, о єй 
діяльности. Не буду мудрству-
вал паче мудрствовати, оддам Ій 
голос, оддам нашыроко, бо сам 

красше, мудрійше того не вы-
словлю. Отже Ведуча наша бесі-
дує медже інчым: 
 „Могла бы-м в телеґрафічным 
скорочыню зреферувати діяль-
ніст Руской Бурсы за остатніх           
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30 років, але звело бы ся тото лем 
до до сухохо і барз долгого спис-
ку діянь, інициятив, проєктів. 
Спрібую отже дакус інакше ю 
описати, понеже Бурса то місце, 
котре приносит нам цілу ґаму 
пережыть, емоций і почуть: гор-
діст з того, кым сме, одвагу до 
того, жебы быти тыма, кым сме, 
а Лемками сме; радіст з можли-
вости бытя разом, враз зо собом, 
з нашыма, але і з нашыма прия-
телями, сусідами; бурса оддзер-
калює тіж ентузиязм, котрый по-
пыхат до діяня, а тото приносит 
неоцінены ефекты для розвитя 
лемківской соспільности. 
 Бурса то часом і зліст, смуток, 
неміч, знесиліня. Вшытко єдно 
дає силу, дає надію, же дале бу-
деме, Мы - Лемкы. Мы - Русины. 
 Бурса то десяткы осіб - бур-
саків і осіб попри нас. Тяжко 
привести з імена і назвиска іх 
вшыткых, але можу прикликати 
назвиска ведучых нашой орґані-
зациі, барз міцно заанґажуваных 
на ріжных етапах жытя Бурсы 
остатніх тридцетьох років. Сут то: 
Ольга Каня, Павел Стафиняк, 
Іван Квока, Павел Малецкій, Да-
міан Троханосвкій та бл.п. Бог-
дан Ґамбаль. Кажде з них дало 
Бурсі частину себе, заінспірува-
ло до новых діянь, до дачого ін-
чого, ліпшого. За каденциі ко-
трисого з перечисленых веду-
чых зачала діяти Терочка, котра 
днес числит понад 30 осіб, скла-
дат ся зо старшой і молодшой 
груп. Характерным для Терочкы 
є, же окрем народных пісень, 
має в репертуарі і аворскы тво-
ры. Кєрівником ансамблю, а тіж 
автором обробок, аранжаций є 
Андрий Трохановскій. “ 
 І такой заповідженый был 
выступ Терочкы. Короткій, лем 
жебы заакцентувати тоту страну 
діяльности Руской Бурсы а при 
тым дати місце для дальшого бо-
гатого проґраму. Ансамбль вы-
конал дві пісні і два танці, але 
того было дост, жебы был барз 
приязні приятый через публику.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Подля приятого сценария, 
по выступі Терочкы наступило 
вручыня Золотых Крестів Заслу-
гы - одзначыня Президента РП. 
Для проведіня той церемоніі по-
прошено на сцену Даміана Тро-
хановского, а Кресты в імени 
президента вручала Ева Подлен-
цка - Полномічна Малопольско-
го Воєводы дс. Народовых і Ет-
нічных Меншын.  
 Посмертні Золотый Крест За-
слугы надано Богданови Ґамба-
льови, а одобрала го Ведуча Рус-
кой Бурсы Наталія Малецка-Но-
вак, попереджуючы тот акт сло-
вом о Лавреаті. 
 Золотый Крест Заслугы пе-
ревзяла тіж з рук высланничкы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Президента др габ. Олена Дуць-
Файфер, тіж вельми заслужена, 
не лем для Руской Бурсы.    
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 Тот урочыстий акт - наданя 
крестів заслугы мал без сомніву 
резонанс серед зобраной ґорлиц-
кой публикы, та його кульміна-
ция, за максимом Люде прагнут 
ігриск, наступила при выступі 
пряшівского ПУЛьС-у. 
 Выступувал він уж в нас, м.ін. 
на Медженародным Біеєнале 
Лемківской / Русиньской Куль-
туры в Креници, але ту явил ся 
в своім експортовым, полным 
складі (треба повісти, же ґу тому 
потрібна є одповідня, велька сце-
на, а ту таку прирыхтувано). То-
то што вказувал, ставляло пуб-
лику в приповідковы цапкы і ро-
било ю штораз векшом; на ґор-
лицкым рынку сперало ся што-
раз веце люди. Была то велика 
маніфестация нашой культуры 
на світовым рівни. Нашой, але 
вказуючой і культуру сусідів 
(танці, звыкы) - великого фалату 
Карпат од Татер по Черемош. 
 А вшытко ішло і... на конто 
Руской Бурсы, на єй полне од-
крытя ся в простори Ґорлиц. 
Высловило ся пак оне в слові 
старосты ґорлицкого повіту Ма-
риі Ґубалы, яка, захоплена выс-
тупом ПУЛьС-у, захопляла ся і 
діяльністю Руской Бурсы. І же-
лала при нагоді ювілею вшыт-
кого найліпшого. І деклярувала 
поміч, далеко ідучу спілпрацу  
(з ювілейом поздоровил Бурсу і 
бургомайстер Ґорлиц Рафал Ку-
кля, але передше, понеже взыва-
ли го службовы обовязкы). 
 Пак святкуваня 30-літя од-
новленой Руской Бурсы і 10-літя 
Радия ЛЕМ.фм перенесло ся на 
свій подворец. Ту наступил барз 
важный акт - одкрытя таблиці, 
котра голосила, же од днес офі-
цийні наша Alma Mater зове ся 
РУСКА БУРСА ІМ. БОГДАНА 
ҐАМБАЛЯ. Очывидні, сама по-
станова ведуча до того акту мала 
місце скоре, на засіданю Заряду 
Руской Бурсы. Чом постановле-
но акуратні так - о тым вшыт-
кым оповіл др інж  Павел Ма-
лецкій, а мотивация была ачий 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     для вшыткых зо-
     браных зрозуміла. 
     Одкрыли табли- 
     цю ведуча Руской 
     Бурсы Наталія  
     Малецка-Новак і 
     староста ґорлиц-
     кого повіту Мария 
     Ґубала.  
     Потім голос за- 
     брал іщы Петро 
     Мікула з заприяз- 
     неной Біловежы - 
     великій пасийо- 
     нат штукы. Дару- 
     вал Рускій Бурсі 
     образ - портрет 
     Богдана Ґамбаля 
     на тлі краєвиду 
     з церквю.  На гру- 
     дьох Богдана вид- 
     ніє напис - мож ре- 
чы - жытьове мотто незабытого 
Приятелая - Моя Лемковина. 
  А потім іщы? Очывидні тото, 
без чого не годно ся обыйты ни-
якє наше порядне святкуваня. То 
гостина, насущна гостина. Орґа-
нізувано ю на бурсяным подвір-
ци, понеже гости (в тым участни-
ків предідучоґо Світового Конґре-
су Русинів) было так дуже, што 
не было ниякых шанс помістити 
іх в середині. Там был єм, мед-па-
люнку пил єм, за што - хоц сам тіж 
бурсак - красні дякую.   
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  20-літя основаня лемківской філолоґіі  
 
————————————————— 

МОНІКА ТЫЛЯВСКА 
————————————————— 
 

Хтіло бы ся повісти, же двадцет 
років минуло як єден ден, а мы 
фурт гарды і молоды. Хоц влас-
тыві вельо певно і єм ся не по-
милила. Час минят прудко і того 
не зміниме, але спомины остают 
на все. А споминаме днес 20-літя 
основаня лемківской філолоґіі на 
Педаґоґічным Університеті в Кра-
кові. І хоц не я была єм першым 
річником якій зачал вчыти ся 
лемківского языка на студент-
скым рівни, бо долучыла єм в на-
ступным наборі, то меджерічни-
ково сме ся барз добрі знали і 
любили зато і поспоминати можу.  
 Треба повісти, же хоц для ме-
не як Полькы выбір такого на-
пряму был чысто шаленый то днес 
знам, же был добрый. Трафила 
єм до Кракова сама, саміцька та-
ка кус сирота, але вказало ся, же 
там де єм ся нашла є добрі, є ро-
динні, же хтоси надо мном чуват. 
Старшы студенты добрі ся нами 
заняли і заінспірували до позна-
ваня не вшыткым знаємой лем-
ківской культуры. Філолоґія вы-
магала од нас веце, бо два раз 
більше занять, два раз більше іс-
пытів, але сме ся, хоц групом не-
велькы, разом тримали і сперали. 
Треба повісти, же на увагу заслу-
гує тото, же вчыня ся лемківского 
языка не одбывало ся лем в тео-
ретычный спосіб, але Пані про-
фесор Олена Дуць-Файфер вка-
зувала нам міцно на чым полігат 
бытя Лемком, як выглядат куль-
тура од середины, анґажувала 
нас в орґанизацию ци то Велиі, 
ци Св. Миколая ци інчых подій 
звязаных зо штоденным лемків-
скым жытьом. Для Лемків може 
не было в тым нич надзвычайно-
го, але я чула єм як вникам в тото 
штораз барже, як чую штораз 
векшу приналежніст до лемків-
ской спільноти.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Треба тіж щыро повісти, же 
было вельо такых, котры смотри-
ли кус з недовірьом думаючы со-
бі, же отриманя диплому такого 
кєрунку то марна перспектыва на 
будуче. Днес по 20-ох роках мо-
жеме тото зверифікувати. Очы-
видно є част студентів, котрых 
дорогы пішли в чысто інчым на-
прямі, але думам, же каждый хто 
хтіл, для кого лемківкса культу-
ра была важна і цінна ци был 
то Лемко ци Поляк до днес діє 
в тым просторі.  
 Де єм я? Кым єм? Думам, же 
єм в добрым місци мойого жытя. 
Од самого початку не могла єм 
нарікати на брак роботы в лем-
ківксій обшырі. Од самого почат-
ку занимала єм ся ріжныма тлу-
мачынями, а і барз скоро зачала 
єм роботу в лемківксым радийю 
лем.фм де інтенсывні провела єм 
6 років. Анґажую ся при Стова-
ришыню Руска Бурса в Ґорли-
цях, де головні спілпрацюю з діт-
ми і молодіжю. А в кінци од 3 
років єм учытельком лемківского 
языка в середній школі. Фурт бе-
ру участ в ріжного рода проєктах 
звязаных з охороном языка і лем-
ківской достоменности. Фурт ся 
розвивам, што дає мі сатисфак- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
цию і радіст з того што роблю. 
Чую ся сполнена. 
 Філолоґія была і є фурт по-
трібна. Выпустила в світ лем ма-
леньку жменю абсольвентів, котры 
в професийный спосіб діют на річ 
лемківской культуры і языка. Па-
мятайме лем, же час скоро минят, 
треба нам молодых, котры за па-
ру років будут в силі переняти ба-
туту. Таку можніст давала філоло-
ґія. Але была она не лем нарядьом 
до вчыня, была чымси, чым Лем-
кы могли ся гордити, зато же вчы-
ня меншынового языка на універ-
ситетскым рівни то великє діло, 
жаль лем, же не перетырвало, бо 
видно в ним было потенциял, 
видно было тіж на горизонті мо-
лоду кадру, видно было будуче.   
 Днес маме лем прошле, але 
філолоґія міцно записала ся на 
картах істориі. Треба признати, 
же в лемківскым світі не бракує 
добрі освіченых і одважных лю-
ди, котры на просторі років тво-
рили одважны проєкты звязаны 
з лемківском культуром. Кєд бы 
мі днес пришло іщы раз станути 
перед выбором мойой профе-
сийной дорогы, зас станула бым 
в черзі на вступный іспыт при 
ул. Студенцкій в Кракові.  
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Євген Габура серед Личности Рока Польщы 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

————————————————— 

АНДРИЙ КОВАЛЬСКІЙ 
————————————————— 
 

20 серпня 2021 рока Євген Габу-
ра, ведучый Кружка Стовари-
шыня Лемків в Пшемкові одо-
брал нагороду в загальнополь-
скым плебісциті Личніст Рока 
Польшы 2019 і 2020  (Osobowość 
Roku Polski 2019 i 2020), зас 2 
вересня одобрал нагороду в во-
євідскым плебісциті.  
 Номінацию до тых нагород 
в катеґориі Соспільна і харита-
тивна діяльніаст (Działalność spo-
łeczna i charytatywna) отримал за 
зорґанізуваня ХІІІ Стрічы Трьох 
Поколінь з Лемківском Культу-
ром. В 2020 році жытель нашой 
ґміны, наш сусід та місцевый 
соспілный діяч порадувал нас 
престіжовыма нагородами в во-
євідскым і загальнопольскым пле-
бісциті. 
 Плебісцит был поділеный на 
три части. Перша част тычыла 
ся польковицкого повіту, в ко-
трым Євген Габура выграл. В даль-
шій части плебісциту, котрый 
обнимал нижньошлескє воєвід-
ство, тіж занял перше місце, а 
в остатній части, уж загально-
польскій, занял третє місце. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Уж сама номінация была 
высокым выріжніньом не лем 
для Ведучого Кружка Стова-
ришыня Лемків, але для цілой 
лемківской соспільности, поне-
же номінация означат, же труд, 
якій был вложеный через Сто-
варишыня Лемків в розвитя лем-
ківской культуры приносит днес 
пошану, а сполсіб плеканя тра-
диций Лемків є позитивні по-
стеріганый не лем через нашу 
невелику соспільніст в Пшемко-
ві, але достережено го на кра-
йовым щабли. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Лавреати плебісциту Личніст Ро-
ка Польщы 2019 і 2020. Євген Габу-
ра шестый од лівой страны.   
 

————————————————— 
 
 Торжественна ґаля вручыня 
нагорід в загальнопольскым пле-
бісциті, котрой орґанізарором 
был Polska Press Grupa, одбыла ся 
на Королівскым Замку в Варшаві. 
В тым достойным місци явили ся 
витязі зо своіх воєвідств - выдатны 
личности, котры напротив што-
денных трудности, анґажували ся 
в жытя свого середовиска, выріж-
няючы ся доконанями в ріжных 
царинах ріжнородной діяльно-
сти. Нагороды признано в кате-
ґориях: культура, наука, соспіль-
на і харитативна діяльніст, полі-
тика, самоурядуваня і льокальна 
соспільніст та бизнес. Титулы 
признано в каждым з воєвідств. 
 Дальша ґаля на рівни загаль-
новоєвідского плебісциту одбыла 
ся на пленеровій сцені вроцлав-
ского IMPARTU. 
    „Пшемків то специфічне мі-
стечко, котре на Нижнім Шлеску 
постерігане є як неформальна сто-
лиця Лемків. Я одтале представи-
тельом, тота нагорода є для мене 
заправды велькым выріжніньом, 
але не было бы єй без люди, котры 
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зо мном спілпрацуют. А повім, же 
орґанізуєме дуже, і то барз дуже, 
хоц лемківска соспільніст, взагалі 
в Польщы, є нечисленна; по ос-
татнім списі є нас 10 тисячи, та ор-
ґанізуєме вельо ріжных імпрез, не 
лем на ґмінным щабли, полько-
вицкого повіту, воєвідского, але 
тіж загальнокрайового. Дякую за 
довіря вшыткым тым, котры при-
чынили ся до того, же акурат 
стою в тым місци. Бо то є велькє 
выріжніня і є то мобілізация до 
дальшого діяня” - повіл Євген 
Габура одбераючы статуетку.    
 Євген Габура підкрислят, же 
не є то пошана лем для него, але 
то успіх вельох осіб, понеже до-
рогом в збережыню лемківской 
культуры не ішол сам. 
 „Хоц соспільна діяльніст вы-
магат величезной працы і нераз 
стрічат пред собом вельо труд- 
ности, то перше місце в воєвід-
стві і третє в краю дає нам силу, 
котрой так потрібуєме до заан-
ґажуваня в утриманю памяти на-
шых предків” - гварит. - „Тота вы-
грана отверат нам двери до реа-
лізациі барз амбітных плянів, хоц 
з причыны пандеміі будеме ачий 
мусіти іх одложыти, што не змінят 
факту, же до тых плянів вернеме”. 
 Євген Габура повідат, же ма 
пред собом іщы вельо до зроб-
ліня. Труд вложений в діяльніст 
Кружка Стоваришыня Лемків 
через орґанізацию імпрез, стріч 
пошырюючых знаня з істориі, 
культуры, лемківскых традиций 
стал ся важном ілюстрацийом 
ріжнородности і богатства нашо-
го реґіону і завдякы такому заан-
ґажуваню Пшемків стал ся важ-
ным і доцінюваным пунктом на 
мапі куьтуры Нижнього Шлеска, 
в даякій тіж мірі і цілого краю. 
Але лемківска культура вымагат 
особливого пеленчыня, жебы за-
ховати меджепоколіньову транс-
місию традициі. Зато нагорід не 
трактує як звінчаня сукцесу со-
спільной діяльности, але як мо-
тивацию до завершыня незреалі-
зуваных іщы плянів.    

„Ластівочка”  
дале 

нагороджувана 
 
28 серпня 2021 рока Лемківскій 
Ансамбль Пісні і Танця „Ласті-
вочка” з Пшемкова выступил на 
55 Фесиівали Капель і Народных 
Співаків в Казімєжу над Віслом. 
То циклічна імпреза, котрой за-
дачом є промуваня народной 
культуры і фольклору. Фесті-
валь започаткуваный в 1966 році 
то рід конкурсу, в котрым рива-
лізуют зо собом капелі і народ-
ны співакы з цілой Польщы. 
 Фесиіваль Капель і Народ-
ных Співаків в Казімєжу над Ві-
слом постеріганый є як найваж-
нійша, престіжова стріча співа-
ків і народных капель в Поль-
щы. На тот короткій час рынок   
і прилеглы до него уличкы того 
малого, мальовничого містечка 
заполняют ся численныма на-
родныма артистами, а окрем вы-
ступів на сцені імпрезі товари-
шыт ярмак.    
 В конкурсі берут участ на-
родны капелі, котрых склад і ре-
пертуар згідный є з традициями 
даного реґіону, інструменталі-
сты солісты граючы на тради-
цийных інструментах, співакы -
солісты та співачы ансамблі. 
 Цілю фестівалю є перегляд, 
популяризация, охорона та до-
кументация традиций автентич-
ного гудачыня і народного спі-
ву.  
 Імпреза має характер кон-
курсу. Підчас того конкурсу 
выбераны сут і нагороджуваны 
найліпшы артисты, котры вы-
конуют традицийный фольклор, 
презентуваный зо захованьом 
репертуару і прикмет даного, 
реґіонального стилю.  
 Фестівальови, на котрым 
каждого рока стрічат ся такой 
700 артистів, товаришат Торгы 
Народной Штукы орґанізуваны 

через Стоваришыня Народных 
Творців. Того рока в конкурсі 
взяло участ 26 капель, 27 співа-
чых ансамблів, 13 інструмен-
талістів, 25 солістів співаків та 
24 групы в конкурскі „Майстер 
і Ученик”.  
 До кругу тогорічных участ-
ників фестівалю запрошено наш 
Ансамбль Пісні і Танця „Ласті-
вочка”, котрый через антропо-
логів культуры видженый є як 
автентичный ансамбль, презен-
туючый культуровы надбаня 
предків в незміненій формі.  
 На тогорічным, 55. Фестіва-
ли Капель і Народных Співаків  
в Казімєжу над Віслом выступил  
мужескій склад ансамблю: Ан-
дрий Переґрим, Данько Горо-
щак, Євген Клинкєвич, Андрий 
Новак, Адам Поляновскій, Ан-
дрий Хомяк і Роман Захарчи-
шын. Опікуном ансамблю є Єв-
ген Габура. 
 Ансамбль заспівал акапелла, 
то є без інструментів три творы 
зо свого репертуару: „Пониже 
муравы”, „Там на горі ліщына”, 
„А в містечку Берестечку”, за 
што здобыл выріжніня. Творы 
заспіваны в час выступу, з єдном 
іщы пісньом „Кошуленька”  бы-
ли награны раз іщы в студию 
награнь ІІ Проґраму Польского 
Радия.  
 За сукцес треба мати уж са-
ме запрошыня „Ластівочкы” до 
участи в так важній подіі. Тым-
барже ґратулюєме ансамбльови 
выріжніня серед так численной 
групы участників.  
 5. вересня 2021 рока Ансамбль 
„Ластівочка”, на тот раз в міша-
ным складі, выступил в другій 
едициі Нижньошлеской Стрічы 
Традиций в Новоґродзьци, здо-
бывючы першу нагороду, а солі-
ста ансамблю Андрий Переґрим 
- другу. 
 Остає нам лем желати ансам-
бльови і його кєрівництву даль-
шых сукцесів!!! 
 

Андрий Ковальскій 
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В Креници одбыл ся  
XVI Світовый Конґрес Русинів 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10-го і 11-го вересня 2021 рока проходил в польскым купельным місті Крениця XVI Світовый Кон-
ґрес Русинів, котрого орґанізатором была членска орґанізация за Польщу Стоваришыня Лемків. 
 
————————————————— 

ПЕТРО МЕДВІДЬ - текст 
ПЕТРО БАСАЛЫҐА - знимкы 

————————————————— 
 

Делеґаты зачали сходити ся уж 
в четвер, 9. вересня, і делеґациі, 
хоц не вшыткы, брали в тот ден 
участ на ґаляпроґрамі, котрый 
одбыл ся в Ґорлицях з нагоды 
30-ой річниці реактивациі Сто-
варишыня Руска Бурса і 10-ой 
річниці радия лем.фм, котре діє 
під том орґанізацийом.  
 В ґаляпроґрамі, котрый про-
ходил на ґорлицкым рынку, вы-
ступил ансамбль Терочка, якій 
так само діє під святкуючом ор-
ґанізацийом, і ПУЛЬС з Пряшо-
ва, котрый є єдиным професи-
йоналным русиньскым тілесом 
в тій области культуры. 
 Так само ся в тот ден одкры-
то за участи Русинів з цілого сві-
та на будові Стоваришыня Рус-
ка Бурса таблицю, котра означат 

історичный момент, бо ґорлиц-
ка будова бурсы одтепер має но-
ву назву Руска Бурса імени Богда-
на Ґамбаля. Якраз він стоял при 
реактивациі того общества, при 
основаню радия, і долгы рокы 
борол ся за тото, жебы будова 
бурсы была вернена Русинам. 
 

Святочне одкрытя 
 
Делеґатів конґресу того рока при-
витала красна історична будова 
в центрі Крениці, Старый Ку-
пельный Дім (Stary Dom Zdrojowy), 
в котрым проходили пленарны 
засіданя, і в котрым была векшы-
на делеґатів і уквартелювана. 
 Перше пленарне засіданя 
проходило в пятницю. Одкрыл 
го Андрий Копча, ведучый Сто-
варишыня Лемків і член Світо-
вой рады Русинів. 
 В першій, святочній части 
засіданя СРР передала оцініня 

лавреатам Нагороды Василя Ту-
рока–Гетеша, і Івана Манайла 
Pro Artе Ruthenorum. Нагоро-
ду Василя Турока–Гетеша здо-
был того рока вызначный лем-
ківскій діятель, основатель ан-
самблю Лемковина і композитор 
Ярослав Трохановскій, як і Юрий 
Фірчак, член СРР, доктор істо-
рично-культурных наук з Румуніі. 
 Лавреатом Нацийональной 
Премі за Русиньску Штуку іме-
ни Івана Манайла Pro Arte Ru-
thenorum остал Володимір Ми-
кита, русиньскій маляр з Під-
карпатя, котрому про пандемію 
была премія передана скорше 
(творчіст Володиміра Микиты 
представляме на окремым місци 
(Ред. Бесіда), і Владо Няради зо 
Сербіі, за котрого перевзял оці-
ніня член СРР за Сербію Дюра 
Папуґа. 
 Пак слідували выступліня 
чесных гости XVI Світового Кон- 
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ґресу Русинів, в тым бургомай-
стра Крениці Пьотра Рыбы. Кон-
ґрес поздоровила і Мария Ґуба-
ла, старостка ґорлицка. 
 

Пандемія позначыла 
і нашу діяльност 

 
Є звыком, же по святочній части 
перше пленарне засіданя перехо-
дит до части, коли окремы член-
скы орґанізациі через своіх чле-
нів в СРР інформуют о діяльно-
сти за остатні два рокы, значыт - 
за меджеконґресовый період. 
 Того рока можеме конштату-
вати, же і на конґресі повтаряло 
ся вельо раз єдно слово – пан-
демія. Може і тото было при-
чыном, же з 90 делеґатів, котры 
могли брати участ на конґресі, 
было участных лем 77, і каждый 
край взял дуже меньше гости, як 
то звыкло быти. 
 Та ясно ся тото проявило на 
діялности.  Такой кажда членска 
орґанізация повтаряла, же мно-
гы подіі не мож было зорґані-

зувати, бо ситуация од марця 
2020 рока ся наглі змінила і не 
все были такы обставины, жебы 
мож было зреалізувати ціли, го-
ловно што до культурных подій. 
 На другым боці были вка-
заны і проєкты, котры не были 
залежны од пандемічной ситу-
ациі, і так ся зреалізувати могли. 
Спомяньме наприклад проєкт 
Русинів з Хорвациі, котры при-
готовили аплікацию до телефо-
нів – русиньскій словник. Або 
акцию Русинів Словациі, котры 
приготовили велику кампанію 
ку списуваню жытелів і зробили 
з того медженародну русиньску 
акцию, кєд про єднаку кампа-
нію, з єднакым візуалом здобы-
ли і дальшы русиньскы орґані-
зациі в інчых державах, жебы 
вказати єдніст нашого народа. 
 

Молодіжный форум  
выбрал нову предсідательку 

 
Пополудни засідали окремы ко-
місиі СКР, котры мали оцінити 

роботу за меджеконґресовый пе-
ріод і становити собі ціли на 
дальшы два рокы. 
 В тым самым часі проходил 
Х Світовый Форум Русиньской 
Молодежы, на котрым так само 
было видіти слабшу участ як 
тому было попередні рокы, што 
можеме приписати і пандеміі. І 
молодіж продискутувала своі ак-
тивности за остатні два рокы, і 
як є традицийом, выберала но-
вого ведучого. 
 Попереднім шефом форуму 
был Петро Ярінчык зо Словациі, 
котрый уж не кандидувал. Мо-
лоды собі выбрали Олену Сте-
фановску з Польщы, яка є і ре-
дакторком Радия ЛЕМ.фм і єй 
голос можут люде знати з што-
денных новин, якы в радию 
ходят. Ведучый форуму автома-
тично входит як член до СРР. 
 Першый ден закінчыл ся куль-
турным проґрамом, в котрым вы-
ступила діточа група ансамблю 
Терочка, Олена Стефановска і 
Петро Трохановскій та Даміан     
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Трохановскій (акомпаніамент), 
Мартін Караш, Маріанна Же-
лезна, Стефанія Ковачова, дует 
Кычеры з Якубян, Василь Челяк 
з Підкарпатя, а проґрам завер-
шыл концертом на гушлях Ма-
риюш Мончак, котрому товари-
шыл на фортепіано Віктор Шы-
майда. Посеред світовой кляси-
кы (Б. Барток) прозвучали і лем-
ківскы шедевры. 
 

Другій ден принюс і зміны 
 
Конґрес в суботу продолжал ся 
своім другым пленарным засі-
даньом, котре вела Олена Дуць-
Файфер з Польщы. 
 Окрем поданя інформаций 
зо засідань окремых комісий, од-
звучали в слідуючій дискусиі і 
многы выступліня, в котрых бы-
ло чути кликаня по змінах. І то 
так в роботі конґресу, як і в скла-
ді Світовой Рады Русинів. Кли-
кало ся і по одкрытю конґресу 
про інчы орґанізациі і інсти-
туциі. 
 Омовила ся і проблема деле-
ґациі за Украіну, кєдже перед по-
чатком СКР Євген Жупан, голо-
ва Народной Рады Русинів За-
карпатя, загнав писмо СРР, в ко-
трым орґанізациі, якы належат 
до Народной Рады, звертали 
увагу на тото, же перед 4-ма ро-
ками подали жаданя, же хотят 
мати делеґатів на конґресах, та 
іх жаданя не было дотепер ак-
цептувана. 
 На днес є членом СКР лем 
Крайове Общество Підкарпат-
скых Русинів з ведучым Миколом 
Бобинцьом. Орґанізациі з Народ-
ной Рады скаржыли ся, же выбір 
делеґатів стал ся лем приватном 
справом Бобинця і його обще-
ства, а они, котры діют на Під-
карпатю в русиньскім русі, не 
мають представителів в конґресі. 
 По дискусиі пришло пред-
ставліня кандидатів на членів 
СРР за окремы державы, котрых 
представляли выбраны делеґа-
ты. Несподіваньом якбач найвек- 
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шым было, же Андрий Копча, ко-
трый был членом Світовой Рады 
Русинів за Польщу 30 років, а 
конґрес вюл і як ведучый рады, 
оголосил, же не буде веце кан-
дидувал і Польща представила 
як нового кандідата молодого 
русиньского активісту Андрия 
Трохановского. 
 Копча так само повіл, же є 
час дати функциі до рук молод-
шым. Та не вшыткы делеґациі 
тоты слова прияли. Зміну в скла-
ді світовой рады іщы зробила 
Ческа Республіка, кєд на місце 
Яна Чопіка кандидувал Влади-
слав Гаффнер. 
 

 

 Новый склад Світовой Рады 
Русинів є слідуючий: Штефан 
Лявинец за Угры, Джім Кепчар-
Каміньскій за Пілнічну Амери-
ку, Микола Бобинец за Украіну, 
Мартін Караш за Словацию (вы-
браный і за заступцю ведучого), 
Юрий Фірчак за Румунію, Дюра 
Папуґа за Сербію (выбраный і за 
заступцю ведучого з причыны 
орґанізациі дальшого конґресу), 
Мійо Шайтош за Хорвацию, Ан-
дрий Трохановскій за Польщу і 
Владислав Гаффнер за Ческу 
Республику. За Світовый Форум 
Русиньской Молодежы є членом 
СРР Олена Стефановска. 
 Рада одтепер буде мала, ок-
рем чесного ведучого – Павла 
Роберта Маґочія, і єдного чес-
ного члена. Тым остал по голо-
суваню делеґатів Андрий Копча, 
котрый передал свою функцию 
молодому чловекови. Чесный 
член є так само новота і было 
підкрислене, же то не буде функ-
ция для каждого, хто одыйде зо 
СРР, але в ситуациі Андрия 
Копчы то было заслужене. 
 
Кандидат на ведучого лем єден 
 
По одголосуваню нового складу 
СРР делеґатами конґресу сліду-
вало выбераня нового ведучого 
Світового Конґресу Русинів. То-
го рока была зголошена лем єдна 

 Актуальный склад Світовой Рады 
Русинів, од ліва: П.Р. Маґочій - гоно-
ровый ведучый, Ш. Лявинец - веду-
чый, Дж. Капчар-Каміньскій, М. Бо-
бинец, М. Караш - заст. ведучого, 
Ю. Фірчак, Д. Папуґа - заст. ведучо-
го, М. Шайтош, А. Трохановскій і В. 
Гаффнер - члены Рады. 
 

————————————————— 
 

кандидатура, котру подал до-
теперішній ведучый Штефан 
Лявинец. 
 Тайне голосуваня, як уж ся 
то зачало хоснувати штири ро-
кы тому, вюл чесный ведучый 
Павел Роберт Маґочій. 
 На голосуваню брало участ 
72 делеґатів. Голосувало 71, з ко-
трых 63 было за выбраньом Ште-
фана Лявинця, 8 было против і 
єден делеґат ся стримал. Ште-
фан Лявинец так потвердил свій 
четвертый дворічный мандат. 
 

Вытворили ся новы функциі 
 
Лявинец по своім новым выбра-
ню в завершальній части конґре-
су запропонував дальшы дві змі- 
ны, котры дотуляют ся новых 
функций в СКР. 
 Делеґаты схвалили функцию 
пресового секретаря – речника, 
котрым остал Петро Медвідь. 
Речник буде мал право реаґува-
ти в пресовых аґентурах на си-
туациі в світі, котры ся,       
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векшыном неґативні, дотуляют 
Русинів. Резолюциі, жаданя, звер-
ніня до державных орґанів дале 
робит лем СКР або СРР як вы-
конуючый орґан медже конґре-
сами. 
 Делеґаты на пропозицию 
Лявинця схвалили і функцию 
адміністратора сайту СКР, ко-
трым остал Петро Штефаняк. 
Тот має заданя выбудувати про-
фесийональный вебсайт, котрый 
буде мал і анґлицку версию, де 
мают быти до диспозициі вшыт-
кы резолюциі, жаданя, зверніня 
СКР, котры ся од СРР посылают, 
але і реакциі речника. 
 Микола Бобинец дістал од 
делеґатів функцию координато-
ра зо заданьом, же має ословити 
русиньскы орґанізациі на Під-
карпатю, котры не мают пред-
ставителів в СКР і зачати спіл-
працу, найти дорогу, яком бы ся 
тоты общества дістали до кон-
ґресу зо своіма делеґатами. 
 Во функциі секретаря СКР 
остал на пропозицию Штефана 
Лявинця зас выбраный Володи-
мір Противняк. 
 

СКР ословит Кыів, 
Братиславу і Прагу 

 
Делеґаты конґресу прияли на 
кінци свого другого пленарного 
засіданя резолюцию. В ній зас 
СКР вказує на проблемы Руси-
нів на Украіні, але высловлює і 
глубокє знепокоіня з причыны 

приятого языкового закона на 
Украіні, котрый „понижат права 
народных меншын“ і шкодит пра-
ву на слобідне хоснуваня русинь-
ского языка. 
 Делеґаты в резолюциі звер-
тают ся до украіньскых власти, 
жебы была одкрыта катедра ру-
синістикы на університеті в Уж-
городі, жебы Украіна дотриму-
вала Рамковый договір о охороні 
народных меншын, і жебы Русинів 
признали за корінный нарід 
Украіны з тым, же будут мати 
можніст в дальшым переписі на 
Украіні записати собі русиньску 
народніст і тота має быти раху-
вана окремо. 
 Зас делеґаты жадают од ок-
ремых Церкви, жебы хоснувал ся 
при богослужынях русиньскій 
материньскій язык в парохіях, 
де сут Русины, і жебы ся затри-
мал процес денацийоналізациі 
Русинів через Церков. 
 Дальшый пункт резолюциі 
звертат ся до Братиславы і Пра-
гы. „Світовый Конґрес Русинів 
высловлює почливіст Ческій Рес-
публиці і Словацкій Републиці    
і звертат ся до них як до держав 
наслідників Чехословациі, в ко-
трой складі были і Русины як 
державотворный нарід, на осно-
ві великого і малого мірного 
договору Сен-Жермен, з 10. ве-
ресня 1919 рока, коли частю 
Чехословацкой Республикы ос-
тали териториі Русинів на по-
лудне од Карпат, жебы в імени 

Русинів звернули ся до Украіны 
зо жаданьом признати меншы-
новы права русиньской народ-
ной меншыны жыючой на Ук-
раіні в дусі европскых стандар-
дів, котры до днес Украіна не 
дотримує“, пише ся в резолюциі. 
 
Дальшый конґрес в Новым Саді 
 
Хоц на фунцкию ведучого был 
лем єден кандидат, на місце 
дальшого одбываня конґресу бы-
ли аж дві кандидатуры – з боку 
делеґациі з Румуніі, і з боку де-
леґациі зо Сербіі. 
 СРР рекомендувала одголо-
сувати кандидатуру Румуніі, та 
проти того поставила ся деле-
ґация з Сербіі, і так проходило 
дальше окреме голосуваня, в ко-
трым мали делеґаты за демо-
кратичныма принципами сами 
вырішыти, де хотят дальшый 
конґрес. 
 І кєд делеґация з Румуніі ін-
формувала, же она уж має за-
безпечены фінансовы средства і 
має важный інтерес о орґанізу-
ваня конґресу, делеґатів якбач 
веце пересвідчыли арґументы 
делеґациі зо Сербіі, кєд на ко-
нец была одголосуваня якраз то-
та пропозиция, наперек ріша-
ню СРР. 
 Значыт, XVII Світовый Кон-
ґрес Русинів одбуде ся в Новым 
Саді в році 2023, в часі, коли 
буде Новый Сад Европскым Міс-
том Культуры.  
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ХХІХ Лемківска Творча Осін 
 

                    ПЕТРО ТРОХАНОВСКІЙ - текст 
                        ПЕТРО БАСЫЛЫҐА - знимкы 
 
 
Зышло лем пару тыжни од Сві-
тового Конґресу Русинів і Світо-
вого Форуму Русиньской Моло-
дежы і Крениця зас гостила, і то 
в самым центрі, в Музею Никы-
фора, личности не лем нашого 
домашнього, лемківского кругу. 
Нагодом была ХХІХ Лемківска 
Творча Осін. І о кілко Світовы 
конґресы Русинів, орґанізуваны 
Стоваришыньом Лемків, все про-
ходили в Креници, вандруючый 
першый ден Осени завитал до 
Крениці з нагоды особливой. Ту 
бо пред 200-ма роками - 8 лис-
топада 1821 рока - вродил ся 
выдатный сын нашого народа - 
Йосиф Сембратович, Митропо-
лита Галицкій. Його тіж обрано 
на покровителя ХХІХ Лемків-
ской Творчой Осени. 
 Прекрасного дня прекрасной 
тогорічной осени, 16. жолтня, зы-
шли ся до Крениці творці слова 
дост богато, беручы до увагы 
неприязны остатні пандемічны 
рокы. Правда, і так не явили ся 
вшыткы запрошены, але тоту 
прогалину красні выполнили не-
сподіваны гості. 
 ХХІХ Лемківску Творчу Осін 
отворили ведучый Стоваришы-

ня Лемків Андрий Копча і ґазда 
Музею Никыфора Збіґнєв Во-
лянін, котрый звернул увагу на 
плідну спілпрацу Окружного Му-
зею в Новым Санчы, якого філі-
йом є Музей Никыфора в Кре-
ници, з лемківскым креницкым 
середовиском, а і - в цілым - зо 
Стоваришыньом Лемків. Од ве-
льох бо років проходят спомага-
ны нами реалізациі, не лем ло-
кальны, але і о медженародным 
выміри (Кыів, Будапешт).  
 

 

 Традицийом уж є, же голов-
ный зміст Осени зачынат ся сло-
вом о єй покровителю. І тради-
цийом ся стало, же чынят тото 
„одвічны“ ґаздове осіннього сто-
ла - професор Олена Дуць-Фай-
фер і - часом - Петро Мурянка. 
Не інакше было і тепер. Часом 
тіж медже нима заіскрит, а того-
річный покровитель „надавал“ 
ся до того як мало хто, понеже 
професорскій взгляд на жытя і 
діла кир Йосифа Сембратовича 
видимо далекій од обычного чло-
вечого, выкладаного поконом по-
колінь. Ту оне - зо взгляду на мир 
барз зріжницюваной під ріжным 
взглядом авдиториі - не было вы-
разні выартикулуване, а лишене 
на... заранишній ден. 
 Сама презентация творчости 
зачала ся нештоосінні, бо од при-
кликаня зобраным вірной прия-
телькы Осени, чудовой поетесы 
Ванды Ломніцкой-Дуляк, днес не-
приявной зо взгляду на родинну 
траґедию. Та Єй верш - велькій 
верш Талергоф прозвучал ту. 
 Нештоосінні радісні приви-
тана остала при творчым столі, 
являюча ся на Лемківскій Творчій 
Осени першыраз молодіцька     
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сімнадцетрічна Ема Фроліхова 
з Камюнкы на Спишы. Прочы-
тала пару своіх верши. По ру-
синьскы, хоц... первісні написа-
ла іх по словацкы. Ци лем зато, 
же належыт до L'ubovnianskeho 
literárneho klubu? 
 О тых справах розповідала 
др Ева Колярова, ведуча Любов-
няньского Літературного Клюбу.  
Гварила, же нагварят молодых 
творців пестронародового Спи-
ша, жебы писали в рідных язы-
ках. Дарувала нам збірник поезиі 
Prezliekanie sa do nového swet(r)a, 
вміщаючого вершы... пядесятерых 
молодых творців. Облікала нас   
в надію, же наступный збірник 
явит ся вельомовный. Я прижму-
рю на тото око, але... най лем ся 
так стане, най в новым світі оді-
ют ся до теплых рідністю сведрів. 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Мартін Караш - ведучый Ру-
синьской Оброды і член Світо-
вой Рады Русинів приіхал тіж зо 
Спиша, з Камюнкы. По правді 
привюз попередніх, та не лем. 
Прочытал два своі вершы, чого 
сме ся не сподівали. 
 За принятым сценарийом по-
просили мы до стола наступного 
вірного приятеля Осени знад 
Попраду - Вітольда Каліньского. 
Запрезентувал нам, прочытал ма-
ленькы выімкы зо свойой новой 
книжкы Opowieść o ludziach w do-
linie Popradu. Дарувал мі ю з де-
дикацийом: Dla kochanego Petra - 
z nadzieją, że mi błędy wybaczy (lecz 
ich nie przemilczy) - Witek. Встиг-
нул єм прочытати кавалец, зай-
ти поза улюблене мном Серед-
ньовіча. Наразі неє што (вельо) 
выбачати. Лем чытати дале.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 На Тогорічній Осени, окрем 
200-ой річниці народжыня кир 
Йосифа Сембратовича, навязано 
тіж до 30-ой річниці смерти Іва-
на Горощака, автора величезной 
епопеі Прощай моя Лемковино. 
Вказаюно єй 3-томове выданя, 
котре - як повіджено - повинно 
бы при професийным выданю, 
так як звыкло ся выдавати пое-
зию, быти бодай 6-томовым. Пе-
тро Мурянка, єдносельчан по 
роді Івана Горощака, прочытал 
обшырны выімкы з книжкы A 
Wisła dalej płynie, з розділу Perpe-
tuum mobile, посвяченого акурат-
ні Іванови Горощакови.    
 Смачком Осени было ачий 
выступліня Варфоломія Ванота, 
Шлезака. Пришол він на Осін 
другіраз, але на тот раз - уж ма-
ло не дочыста... лемківскій.     
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 ВАРФОЛОМІЙ ВАНОТ 
 
 Словник 
 
 Чул єм же в языку інуітів 
 сут соткы ріжных слів 
 якы описуют сніг 
 
 Кашубы зас мают  
   десят окрислінь 
 на морску фалю 
 
 В Шлезаків угель 
 кєд добрі порахувати 
 має пятдесят назв 
 або і веце 
  
 А то вшытко дрібниці 
 кєд порівнати з тым 
 як Лемкы называют 
 біль 
 
 
 Не до віры - як тот чловек 
опанувал лемківску бесіду, не 
маючы наштоден стычности   
з Лемками. Ба - язык, бо і в пис-
мі. Кєд прислал мі, іщы пред 
Осіню вышній верш, з попере-
джуючым го короткым листом, 
очывидні тіж по лемківскы, был 
єм заправды зачудуваный. Рых-
тує він для нас шувну несподі-
ванку (для узкого кругу неє уж 
она несподіванком), котра обя-
вит ся шырше уж внет. 
 Остали нам до представліня 
домашні, котры або од самого 
початку, або од шувных уж ро-
ків приходят на Осін. Зато най 
выбачат (декотры сами собі), же 
не будеме ся о них шырше роз-
писувати. То одвічны, як речено, 
ґаздове стола, а з нима - Павел 
Коробчак (хоц мешкат во Вроц-
лаві, докладні професорує на 
Вроцлавскым Університеті, але 
на Лемковину вертат так часто, 
як лем то ся даст). То Петро Мед-
відь, котрого - хоц жыє і творит, 
міцно творит, наштоден по по-
лудньовій страні Бескіда - треба 
рахувати за домашнього. Зреш-
том, він сам ся за такого має, за 
што сме му незмірні, направду 
щыро вдячны. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Співочо-музичну част Осени 
дополнила нам славна уж Суса-
на зо своіма новыма приятелями 
- Ґертрудом Шиманьском (пер-
кусия) і Михалом Бращаком (ба-
сы). Сама была тіж по шувній 
части „нова“, а бодай барже іщы 
новаторска яку мы знали перше. 
Та єй, высокых летів артистич-
ный кумшт оправдує ся в каждых 
обставинах і пред каждом публи-
ком. Я лично барже рад давну лі-
рику, особливі в моіх піснях (вы-
конує іх дале - подібно не лем на 
нашых предпринятях - за што 
дякую), але субьєктивны одчутя 
заінтересуваного на мусят быти 
пресуджаючы. 
   Першый ден Осени завер-
шыл ся свобідном стрічом самых 
творців в заприязненым од дале-
кых років пенсионі „Мева“.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Другій ден Осени традиций-
ні проходит в ґорлицкій Рускій 
Бурсі. І - традицийні - з подіб-
ным змістом. Зміняют ся часом 
дакус творці. Так было і на тот 
раз. Не пришли уж до Ґорлиц 
гості зо Спиша, не было тіж Ві-
тольда Каліньского. Прибыла за- 
то ґу творчому столу, другіраз 
під ряд, Настка - Моніка Тыляв-
ска. Минулого рока чытала нам 
прозу, тепер же потішыла нас 
вершами. Вчерашні выступую-
чы бесідували гейбы о тым са-
мым, але інакше, шувні інакше. 
Легко змінина проґрам Сусана, 
але прозвучала не менче красні. 
 О рік ювілейна - ХХХ Лемків-
ска Творча Осін. Рысує ся - не 
лем про ювілей - барз інтересу-
ючо. Маме надію, же на тот раз 
то не лем надія.     
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Першым лавреатом преміі Pro Arte Ruthenorum 
остал Володимір Микита 

Володимір Микита был од початку 1990-ых років активным  
і в русиньскым русі на Підкарпатю. 

 
———————————————— 

ПЕТРО МЕДВІДЬ 
———————————————— 
 

Як інфомрувал нашу редакцию 
(ЛЕМ.фм - Ред. Бесіда) Андрий 
Манайло, першым лавреатом На-
цийоналной преміі за русиньску 
штуку імени Івана Манайла Pro 
Arte Ruthenorum остал Володи-
мір Микита. 
 На лавреата Микиту пропо-
нувал Фонд Підпоры Гуманітар-
ного Розвою імени Федора Ма-
найла. Володимір Микита є чле-
ном Союзу Малярів Україны, На-
родным Художником Украіны, 
академіком Академіі Мистецтв 
Украіны і єдным з представителів 
підкарпатской малярской шко-
лы. Того рока святкувал 90 років. 
 

Премію Pro Arte Ruthenorum 
уж передали 

 
Світовый конґрес Русинів вєдно 
з Русиньскым Нацийональным 
Самосправуваньом Міста Вац на 
Уграх на засіданю XV. Світового 
Конґресу Русинів, котрый про-
ходил в липци 2019. рока в Лю-
бовняньскых Купелях, засновали 
Нацийональну Премію за Ру-
синьску Штуку імени Івана Ма-
найла Pro Arte Ruthenorum. 
 „Кандидатура Володиміра 
Микиты є єднозначном. Личніст, 
жытьове і творче кредо в полній 
мірі одповідают критериям лав-
реата,“ пишут основателі преміі. 
 Премію лавреатови переда-
ли в Ужгороді 27. серпня 2021 
рока. За Світовый Конґрес Ру-
синів і Русиньскє Нацийональне 
Самосправуваня Міста Вац пре-
мію передала голова Фонду 
Підпоры Гуманітарного Розвою  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

імени Федора Манайла Вікто-
рия Манайло-Приходько. 
 Премія Pro Arte Ruthenorum 
складат ся з ґравіруваного кри-
штальового погара з портретом 
Івана Манайла, грамоты і фінан-
совой підпоры творчого діятель-
ства на суму 200 000 форінтів  
в формі цертифікату на купува-
ня художных матеріалів. 
 „Дуже мі мило за таку высо-
ку оцінку. Я все ся змагал в сво-
іх творах вказати правдиве жытя 
Русинів, іх світлу душу, психо- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
лоґію, скромніст, міролюбство, 
богатство іх матеріального і ду-
ховного світа. В тым я продол-
жал традициі Федора Манайла, 
котрый свого часу был моім 
наставником, учительом, вказал 
мі, як в творчости треба служы-
ти своій земли, своім краянам, 
видіти великє в малым, одтваря-
ти сутніст предметів, быти прав-
дивым,“ - повіл Микита при 
перевзятю преміі. 
 

Володимір Микита 
 
Володимир Микита (р. 1931) вчыл 
ся свого кумшту під ведіньом 
Йосифа Бокшая, Адальберта Ер-
делія ци Федора Манайла і є до-
справдовым наслідником тради-
ций меджевоєнной підкарпат-
ской малярской школы. 
 Має успіх як портретиста, 
автор жанровых сценерій, пей-
зажів і закутин. Творчу зріліст 
досягнул у 1960-ых роках, коли  
в його творчости появили ся го- 
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ловны штыри темы: психолоґіч-
ный портрет, благородна сель-
ска робота, філозофічный пей-
заж і еколоґічный протест. 
 Етаповым стал ся в творчости 
Микиты образ Ягнятко з 1969-го 
рока. Од того часу на полотнах 
Микиты появлюют ся міцны се-
ляньскы поставы, котры він на-
полнює внутрішнім динамізмом 
творіня. Тыма образами Микита 
представил творчым кругам со-
вітской Украіны новый приступ 
до трактуваня тем традицийно-
го сельского жытя. 
 Ґалерию портретів Володи-
міра Микиты одкрыват ліричне 
полотно Моя мамка з 1967-го ро-
ка, по котрым зробил дакілько 
портретів сучасників як Худож-
ник Манайло, Художик Контрато-
вич ци Хірурґ Фединец. Портрет 
Манайла поставил Микиту на 
переднє місце серед выдатных 
майстрів сучасного філозофіч-
ного портрету. 
 Пейзажы Микиты сут так 
само незвычайныма. Найдеме 
в них динамічне зображыня кар-
патскых гір, протест проти на-
сильства чловека однісні землі,    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
а так само протест проти безду-
ховности сучасной соспільства. 
 Володимір Микита мал і вы-
значну ролю в кулътурным жы-
втю Підкарпатя остатніх років 
совітского режіму і періоду не-
залежной Україны. 
 За своі артистичны досягні-
ня был удостоєный названями 
Народного Художника Україны, 
члена кореспондента і академіка 
Академіі Знань Украіны а так 
само остал в 2001. році лавреатом 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Володимір Микита, Ягнятко, 1969  
 

———————————————— 

 
том Преміі Штефана Чепы за 
вызначный вклад до русиньской 
культуры. І то зато, бо він так 
само мал вызначну ролю в ру-
синьскым народным возроджы-
ню на Підкарпатю. 
 За ініциятивоы Володиміра 
Микиты в роках 1989–1990 в -
Ужгороді было засноване Обще-
ство Русинів. Окрем того был 
участником дакількох Світовых 
Конґресів Русинів, котры прохо-
дили в бывшій Югославіі, Пря-
шові, в Празі.  Підчас V Світово-
го Конґресу Русинів, котрый 
проходил в 1999 році, орґанізу-
вав Володимір Микита ретро-
спектівну выставку русиньской 
штукы. 
 „Гордый єм, же-м Русин, і 
страшно люблю свій народ. Же-
лам преміі імени Івана Манайла 
одкрывати новы мена достой-
ных сынів русиньского народа. 
Най тота премія буде на хосен 
зміцніня і розвою русиньской 
культуры навсе,” гварит лавреат. 
 

За ЛЕМ.фм., Культура, 8.09.2021 
 

Підлемківщыл Мурянка 
 
———————————————— 
 

 Володимір Микита, Повінь, 2001 
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ПЕТРО ТРОХАНОВСКІЙ 
 

Великій забытий 
 
Біжучый рік значыт 200. річницю1 народин 
выдатного креничана, великого сына Лемко-
вины - Архiєпископа Йосифа Сембратовича, 
Митрополиты Галицкого. 
 В метрикальний книзі грекокатолицкой 
парохіі в Креници, веденій руком о. Тевдосия 
Сембратовича выкаліґрафувано ден, місяц і 
рік народин малого Осифка. Ігомость Тевдо-
сий, в гордости своій вітцівскій не передви-
дiл будучой велькости сына, бо ачий был бы 
дописал при тій даті што был то ден прекрас-
ный, сонечный, ясный, A може такій не был? 
Може лем рано стало погідне а пізнійше, під 
полудне пришла злива, а ґу вечеру і слота - 
хоц вікна дерками позавішай, жебы не виді-
ти як маленькы шыбкы осіню плачут? Може 
было акуратні так, як в самым пізнійшым 
жытю великого Лемка, в молодости дуже сон-
ця, в квіті віку дуже славы, в осени жытя. 
Tфи! Шкода слів глядати. Хыбаль бы іх в Тур-
ґєнєва пожычыти, повісти о тій осени жытя - 
"живые мощи" - ходяча смерт. 
 Але зачнийме од початку, як повідают Лем-
кы - зайдме од переду. 
 Вродил ся Йосиф Сембратович на фарі 
спомненого О. Тевдосия Сембратовича дня 8. 
листопада 1821 рока. Ґімназияльны наукы вы-
вчувати зачал в Санчы, кінчыл зас в Перемы-
шли, де талант його достерюг єпископ Йоан 
Снігурскій і післал го до Вiдня студиювати 
богословія. На велию своіх 24 уродин, 7 лис-
топада 1845 рока приял священничый сан 
заховуючы целибат. Так поступувано приго-
товлюючы кандидатів на князів Церкви, бо 
як знаме - так, як православне, тогочасне 
грекокатолицкє духовенство перед принятьом 
священства вступлювало в брачны звязкы. 
Выбір кандидата до великых защытів вказу-
вал ся трафным. О рік Йосиф Сембратович 
докторизувал ся в Римі і обнял становиско 
префекта Духовной Семінариі во Львові. В ро-
ці 1853 авансувал на віцеректора Руской Ду-
ховной Семінариі вo Biдни, штобы по пятьох 
роках вернути до Львова, але уж не на "старе 
смітя", a як доцент, пак професор Львів-
ского Університету. Не загріл ту долго місця. 
Іщы того самого, 1858 рока покликано го до 
працы в Congregatio de propaganda fide (Кон-
ґреґация пошырюваня віры). 

                                                 
1 Даный текст писаный был на 170. річницю і поміщеный 
в Бесіді Нр 3-4/1991. Ту є пошыреный выімками допису   
в Лемківскым Річнику 2001, писаного на 180. річницю.   

 
 
 Маючы дуже занять, не забывал о рідній 
Креници, та в 1865 році приіхал ту зо шы-
рокого світа в особливій ціли. Уж як титу-
лярный Назианзинскій єпископ прибыл ту, 
жебы посвятити краєугольный камін під бу-
дову новой церкви. Великій будівничий міц-
но стоячой до днес святыні, о. Віктор Же-
ґєстовскій мал подібно повісти товды: - Ту, 
Владыко, буде начальна кафедра Лемковины. 
 Традиция не переказала нам што одрюк 
товды Його Преосвященство Йосиф. Думам - 
промолчал тоту, милу його серцю диґресию, 
уодпорнюючы потомків на смутну будучніст. 
Його власный смуток не проявил ся іщы тов-
ды в реальным виді. Велика личніст кликала 
го на высоты. He треба было долго на ні дати. 
По кілкох роках єпископскых послуг, дня 18 
мая 1870 рока, в цілым достоінстві засіл на 
стільци Галицкого Митрополиты. B 49. весні 
жытя, по роках гейбы недолгых, але трудо-
любивых, почул ся ту як на достаточно пев-
ным ґрунті. Хоцбы лем прото, што гідніст, 
якой ся удостоіл дежрано в часах спокою і 
згідні з традицийом досмертні. Почул ся на 
тілко певным, жебы по дорозі, котру пере-
шол, жмудній, аж до покоры консеквентній, 
вернути... під стріхы, до народу. Не з душом, 
бо тота николи народу, його найскрытшых пе- 
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реконань не лишыла. Вернул з конкретныма 
діянями. 
 От, з маленького, затраченого медже го-
рами селечка Камяна блиснул талантом в сан-
децкій ґімназиі Миколай Малиняк, але його 
отец тесля нич понад ґімназию вытесати му 
не міг. Завдякы помочы митрополиты Мали-
няк в 23. році жытя (о рік скоре од меценаса) 
был уж доктором богословія і, на причынок, 
філософіі. В траґедиі, яку принесло му жытя, 
тіж - ци не перевершыл меценаса? Але не о 
ним маме днес бесідувати. 
 Вернийме до Кір Йосифа, Митрополиты, 
стрібуйме зазрити до його душы, той душы, 
частичкы народу. Або - ні, наразі - ні! Діж-
дйме з тым. Aж мал він буде достаточно дуже 
часу, жебы побесідувати з нами, пізрити на 
жытя з горы. 
 Выжше привюл єм латиньску назву iн-
ституциi, в якій свого часу працувал владыка 
Йосиф. B opиґiналі (Congregatio de propa-
ganda fide) барже ся мi тота назва подабат, 
а бодай барже оддає цiль дiяня того твору.  
І задумую ся над... курiозами того світа. На 
"ліпшого" дорадцю в Римі трафити не могли. 
Адже тота "пропаганда", почынаючы од 40-
ых років ХІХ столітя, за папы Пія IX од нова 
звернула ся на православный Схід. Не было 
то - як ся выявит - під душу владыкы Сем-
братовича. А выявит ся коли буде він уж на 
становиску митрополиты, выявит ся... в мол-
чаню, в німым призволiню (офіцийні на 
тым становиску чынити того не міг) на ді-
яльніст окрісленой групы галицкых Русинів, 
тых котры мiцно стояли за сохранiньом пра-
дідівскых традиций, переконань. 
 Ту мушу ся забезпечыти. В офіцийных вы-
ступлінях Владикы, при так званых адресах" 
до Пія IX видіти можеме лем вірнопідданчіст. 
Ta повiджме сой щыро ци будучы на такым 
становиску, і то в архікатолицкiй Австриi, мiг 
поступувати інакше? 
 Др Олена Дуць-Файфер в своїй дисертациi 
так схарактеризує особовіст Митрополиты Йо-
сифа Сембратовича: 
 Będąc człowiekiem nauki, postu i modlitwy" 
nie umiał Sembratowycz być dyplomatą i pogo-
dzić sprzecznych politycznych interesów różnych 
opcji narodowych, partiі politycznych, kół rzą-
dowych, kościelnych i innych ugrupowań, wobec 
jakich został postawiony z racji swego wysokiego 
stanowiska kościelnego. Zaplątany w szereg in-
tryg, oskarżony o popieranie rusofilstwa i schiz-
my, pod ciężarem wielu stawianych mu zarzu-
tów, został zmuszony do zrzeczenia się swej god-
ności metropolity lwowskiego i do opuszczenia 
Lwowa. (Helena Duć-Fajfer, Życie literackie Łem-
ków w drugiej połowie wieku XIX i na początku 

wieku XX, praca doktorska, Uniwersytet Jagiel-
loński, Kraków 1996) 
 Ци тоты речены iнтересы рiжных народо-
вых опций, партий еtc. были до погоджыня - 
видиме до днес. Отже заходит звiданя - не 
знал, ци не хтiл? А кєд уж не знал - то чом? Ци 
лем з огляду на приречений му характер чло-
века наукы, посту і молитвы? Ци домінантом 
не была ту часом тиха, гей, долгыма роками 
в конечности скрывана молитвенна любов до 
чогоси"? Адже кєд бы причыны подій якы до-
вели до того, до ЧОГО ДОВЕЛИ, зложыти лем 
на митрополичу індоленцию в адмiнiстраций-
ных справах - як вытлумачыти безграничну 
любов до Владыкы народа, бодай окрісленой 
його части, в тым Лемків? Чом вiрны його 
чада трудили ся аж до Риму поклонити ся 
Його Русиньскій Святости, а - з другой страны 
- Його наступцю, братанка, тыж з шануваного 
роду Сембратовичiв, быстрого адміністратора 
- нашы студенты  обшмарили во Відни, на коле-
йовій стациі (приіхал ту з візитом до цисаря) за-
портками, смердячыма яйцями?!.. 
 Та не представили мы бодай коротко по-
дій, котры довели, як підкрислено, до чого до-
вели. 
 Є рік 1882. В славным місті Лева уж се-
мый тыжден тягне ся голосный "політичный" 
процес, знаний під гослом "Процес Ольгы Гра-
бар і товаришів" (О. Грабар - дівка выдатного 
будителя Русинів Закарпатя А. Добряньско-
го). Група священників, во главі з о. Йоаном 
Наумовичом, і світской інтеліґенциi попера-
юча, а бодай лем симпатизуюча дужыням се-
лян з Гниличок к. Збаража, котры здециду-
вали ся вернути до православія, остає посу-
джена о про-руску (-poсийску) діяльніст зду-
жаючу до одорваня східньой Галичыны од 
Австриі. Зашмариня то, очывидні, выдумане, 
бздурне. Розуміют тото присяжны, кєд выро-
кы западают, повісти мож, символичны, в од-
несiню зас до декотрых аж і "уневинняючы". 
Та западат єден важкій вырок, уж не од су-
довой страны. Його Высокопреосвященство 
Кiр Йосиф отримує безальтернатывну "пропо-
зицию" зречыня ся митрополичого престола. 
 Котрый то уж раз стелит ся перед ним 
дорога до Риму? Тяжко зрахувати. Тото лем є 
знане, тото лем є певне, што то остатня його 
дорога до "Вічного Міста". І не стелит ся она - 
она стає ся дорогом выгнанця. Што за пара-
докс - быти зосланым до... Риму. Так, то най-
певнійше місце для непокірного Русина. Ту 
має добру охорону, Може спокійні жыти... аж 
до самой смерти. 
 Не взрит уж більше його Высокопреосвя-
щенство улюбленой Галичыны, рідной Кре-
ниці. Ту буде тужыл великом, долголітньом   



24                              Бесіда 6/2021 

————————————————————————————————————————————————— 

СУЧАСНА РУСИНЬСКА ТВОРЧІСТ    СУЧАСНА ТВОРЧІСТ    СУЧАСНА ЛЕМКІВСКА ТВОРЧІСТ 

————————————————————————————————————————————————— 

 
тугом. А там далеко, деси Карпатах тужити 
будут за ним. Бо часы прийдут паскудны, а 
на галицкым митрополичым престолі сідил 
буде ліпкій выслугувач. З глубокым зітхні-
ньом будут споминати вірны Русины Кір Йо-
сифа. А кєд уж по Львівскым Провінцио-
нальным Соборі выдре ім латинщына такой 
вшыткы святости, приіхают до Риму великом 
делеґацийом, хоц лем поклонити ся Його 
Русиньскій Святости. 
 - Чом так з Вами зробили, Владыко - зві-
дают (а з нима і я) - ци про тоты марны Гни-
личкы? Преці Вы ся в тото не анґажували? 
 - О, видите, дiточкы - праві добрі думате - 
зато мя і выгнали, же єм ся не анґажувал. 
Зрештом, то был лем претекст. Я бы не дал 
знести трираменны кресты.2 Знесли мене. 
 Звивисто тече Тыбр помедже горбами Ри-
му. А деси там, при Piazza Scropha 33 стоіт 
(ци стоіт?) дім, в котрым, на 79-ым році, 23. 
жолтня 1900 рока, закінчыл жытя Йосиф 
Сембратович. 
 
Портрет: Wikipedia  
 

 
 

Місце вічного спочынку Митрополиты Йосифа Сем-
братовича в підземлях грекокатолицкого Собору 
Св. Софіі в Римі (мощы были ту перенесены в 1973 
році з цмонтеря Кампо Верано). Знимка: Демко 
Трохановскій. 
  
Не знам на якій основі гідніст Митрополити розшы-
рено на КИЇВСЬКО-ГАЛИЦЬКИЙ. Вызерет то на 
абсурд, адже в австрийскых реаліях, реаліях того 
часу не могло такє функцийонувати. (пт)     

                                                 
2 Свого часу (не мам під руком документу, і не мам коли го 
глядати) Апостольска Столиця звернула ся до Митрополиты 
Йосифа Сембратовича, жебы при нагоді будовы новых цер-
кви, або ремонтів старых веліл свому духовеньству по тихы, 
без консультациі з вірныма зносити трираменны кресты.  

Чым трапила ся  
газета ,,Czas" в 1876 році 

 
 Kwestya ruska zawiera się cała w sprawie 
unii kościelnej. Powiedziano to już dawno, a 
słowa te coraz bardziej się stwierdzają, im wię-
cej unia jest zagrożoną Wiadomości jakie otrzy-
mujemy z wschodniej Galicyi, przedstawiają 
stan nader niepokojący. Wpływ encykliki Ojca 
Śgo do arcybiskupa Sembratowicza był tylko 
przemijającym, wstrząsnął on chwilowo nie-
poszkalowanej prawowierności Metropolitę, ale 
nie zdołał natchnąć energią i stanowczością wo-
bec ciągłej agitacyi schizmatyckiej. która umie 
na chwilę się przyczajać, aby później tem lepiej 
korzystać z uśpionej czujności. Czujność i trosk-
liwość Stolicy Apostolskiej nie dala się zaspo-
koić kilkoma rozporządzeniami konsystorzów 
unickich pozornej tylko doniosłości, ani zado-
wolić zaręczeniami wierności. Lecz złe zakorze-
niło się głęboko, i aby zatrzymać postęp gangre-
ny odstępstwa, trzebaby środków doraźnych, 
stanowczych, trzebaby zwłaszcza porozumienia 
i współdziałania tych wszystkich czynników, 
które porówno są zagrożone dążnością jawnych 
popleczników schizmy. 
 Mamy ufność, że nasze słowa nie będą wzięte 
za przesadę, bo minął już czas, kiedy wszystko, co 
pochodziło ze źródeł polskich, uważano za wpływ 
uprzedzenia lub niechęci dla Rusi i unitów. 
 Za największe nieszczęście w pośród tych 
klęsk porozbiorowej naszej historyi uważamy tę 
dążność, która od lat niespełna 30tu zaczęła 
kiełkować, a dziś zdaje się dojrzewać: dążność 
Rusi galicyjskiej do zerwania węzłów historycz-
nych z Polską, a religijnych z Rzymem. (...) 
 Widzowie tego strasznego spisku, przez oś-
cienne państwo kierowanego, nie mamy w rę-
kach żadnych środków ratunku, ostrzeżenia, 
układów lub represyi. (...) 
 [N]a polu religijnem wiadomo, jakie stano-
wisko zajęli księża unici w Radzie państwa, gdy 
chodziło o prawa kościoła. Nie w naszej przeto 
mocy, nie w mocy żywiołu polskiego wstrzymać 
tę frakcyę idącą na oślep, i prowadzącą kler 
unicki przez manowce polityczne do przepaści 
schismatyckiej. 
 Kierunek ten potworny, jeśli jest niezabez-
pieczeństwem dla jedności Kościoła, jest także 
groźbą dla integralności państwa. Jeśli z prze-
szłości Polski można zarzucić jakie winy lub 
błędy wobec Rusi, to z krótkich dziejów stólet-
niego panowania Austryi cięższa jeszcze spada 
odpowiedzialność na politykę rozdwojenia na-
rodowego a religijnego indyferentyzmu, która 
dziś takie wydaje owoce. (...) ("Czas", Nr. 26, 
Kraków, 26 Stycznia 1876) 
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ЮРИЙ-КАЛЬМАН ЖАТКОВИЧ 
 

Народный календар (5) 
 

На Кузьмы і Дамяна - 1 падолиста - при-
повідка каже: Кидь Кузьма і Дамян, закує, 
Михайло розкує (лед). 

На Михайла - 8 падолиста - також такий 
знаменитый день, як Митра або Юря. „Кидь на 
Михайла ясно, на другий рік много сїна буде“. 
„Кидь хмарно - лїто студене і мокре. буде“. 
„Кидь Михась закує Микола розкує“. 

На Онуфрия - 9 падолиста - стає зима на 
ноги. 

„Кидь на Віктора - 11 падол. дощ паде, за 
два тыжнї мягко буде“. 

На Матїя - 15 падол. - починає земля у дну 
(всередині) пріти. 

Який день на Романа - 18 падол. - така бу-
де цїла зима. 

Як сперед 21 падолиста велика студїнь бє, 
на Введенє певно помякне. 

На Якова мученика - 27 падол. - кажуть, 
що: „Кидь Яков закує, Микула розкує“. 

Сперед 30 падолиста, Андрія - у вечері ба-
гато дївки ворожать, щобы дізнались, чи від-
дадуть ся у мясницї. Май (барз) часто так во-
рожать, що у вечері коноплї сїють по двору, і 
ґатьми волочать, при чім приговорюють: „Ан-
дрію, Андрію, коноплї ти сїю: Дай ми, Боже, 
знати, з ким їх буду брати“. Ґатї (ґачы) на ніч 
кладуть під голову і котрый приснить ся їм 
леґінь, за того ся віддадуть. 

На Варвары - 4 грудня - (так само на Са-
вы, Амврозія і Зосима) хотяй то не суть сьвята 
- не прядуть і не тчуть. „Варвара день урвала, 
ніч приточила“. 

Коли до Миколы - 6 грудня - не упав снїг, 
то „Микола потрясе бородою“. Яка є го ́дина на 
Миколы, така буде і на Різдво. 

На Ігната . 20 грудня - ріжуть свинї, щобы 
черваки не вергли ся у солонину. 
 25 грудня - Різдво. До нього вже зазда-
легідь готовлять ся, особливо молодїж, що ста-
раєсь як найбільше выучитись колядок. Сьвя-
тый вечір за той час держать, коли ворожки 
мають найбільшу силу. На вечерю тогды має 
быти 7 або 9 потрав, як: пасуля, ленча (соче-
виця), горох, печеницї (сушенина), грибы, біб, 
крумплї і паленята (перогы) із олїйом. На сьвя-
тый вечір пекуть „керечу ́н“, т.є. великий, жит-
ный або тенґеричный хлїб, на котрого верх 
сиплять мало жита, вівса, тенґерицї, пасулї і  
т.д. А се насїня ізріжуть, сховають і часом ху-
добі дають щобы тучна была і плодила ся. 
Керечун так їдять, щобы до нового року дер-
жав. Тїстом зпід керечуна правлять хресты на  

 
 
дверях стайнї, щобы нечистый дух не годен 
шкодити худобі. Сперед вечери до Різдва на-
годують худобу і дріблю добре, бо вірують, що 
тяжкий гріх має той, кого худоба і дрібля на 
сьвятий вечір голодна. Также сперед вечера 
не лиш землю застелять у хижі сїном або со-
ломою, але і стіл, і лиш по сьому закрыють на 
вечерю. Сїно або солома зістає у хижі до но-
вого року, почім розвішують їх по деревлю, 
щобы садовина добре ся родила. На многих 
містах (місцях) той обычай, що як выйдуть по 
півночи із церкви, їдять мало стравы і лиш 
так лягають спати. Колядники по вечери піч-
нуть ходити. За коляду дають переважно тен-
ґеричані перепічки, запрошують до хижі і гос-
тять мало. Колядники зо три дни ходять і ве-
лика ганьба є, коли яку хижу обійдуть. Із Бе-
тлегемом (вертепом) лиш близ коло Товтів хо-
дять, а на чистых руських містах лиш за саму 
чисту колядку дістають подарунки. 

„Кидь на Різдво ясно, добрый рік буде“. 
„Кидь на Сьвятый вечір звіздяно, буде ся ху-
доба добро плодити і много буде гороху“. „Те-
плі сьвятка - молочні коровы; сьвітлі сьвятка - 
несучі куры“. 
 
Ілюстрация з выданя: 
Катерина Русин, Обереги Бескидів, 
МПП „ТАЛЯ“, смт. Брошнів, 2000 
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РОМАН ВАРХОЛ 
 

* * * 
Поетів - море, то опишут 
космічны вандры саламандры. 
Пред собов мам  
     під ґонтом хыжу, 
коляндры  
   верховиньской мантры. 
 
Настоял славу нашу Бескід 
на тестаментах віковічных. 
Баладных чарів не розплескат 
часоплын з чаш неканонічных. 
 
Окупували автобаны 
тымпаны, флейты, барабаны, 
а гушлі жыют по старому, 
і пана знают, і сірому. 
 

* * * 
       Діамант дорогий  
       на дорозі лежав... 
          В. Самійленко  
 
О Бескідах пісню співам, 
о зеленых оповідам... 
Славу діда і прадіда 
в срібны звукы переливам. 
 
Но а треба бы в золоты, 
жебы чардаш танцувала 
верховиньска слава тота, 
а неслава - міцно спала. 
 
Буд же тверде мі як оріх, 
слово моє, і шовкове 
Буд як літо на Цергові - 
предковічній нашій горі. 
 
Она красным цвітом вкрыта. 
Цвітом вкрыта, росов гмыта. 
...Тота роса - мій атрамент. 
Рідне слово - мій діамант.  
 

* * * 
Бесідуйме по свойому 
з паном поля, з богом гаю, 
бо чуджого кропля рому 
набє скоро нам оскому, 
не сотворит в грудьох раю, 
не замінит ґазду слуга, 
дзяд не стане колесарьом, 
...Бесідуйме по свойому 
навет з царьом і цисарьом. 
 
Зо збіркы Леґенда ветхозавітна 
од Бояна лемківского, Львів 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       -    Ґратулюю 

        Нагороды! 

 
 
 
 
 
 
 

Лемківскы 
фразеолоґізмы 

 
Де дябол добраніч повіл (барз 
далеко, на перифериях). 
 

Когоси дябол принюс (о нежа-
даным гостю). 
 

Як дябол на Русаля /позбера-
ти ся/(выстроіти ся) 
 

Єдно по сіні, другє по соломі 
(обоє єднакы). 
 

Єден бы іщы пришол, та две-
ри не запреш (гурма люди). 
 

Што жаба доскочыт (близко) 
 

Жерти печінкы (допікати да-
кому) 
 

Як Жыд креста /бояти ся/ 
 

Як Жыд по порожнім склепі 
/літати/ (быти неспокійным) 
 

Жолч кыпит (знервуваный) 
 

Забагнути си як Циґанови на 
Святый Вечер ягід. 
 

Забыти за собом двері запер-
ти (скоро выйти) 
 

Забыти дорогу /домів/ (долго 
ся не вертати) 
 

Забыти языка (острашыти ся) 
 

Забытый Богом (в стані без-
надіі, смутку, самітности) 
 
За: Фразеологічний словник лемківсъких 
говірок, Тернопіль 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Фото: Андрий Ковальскій 
 
 
Максим і Клим 

   

 — Любый мій Климе, в креден-

сі были дві піллітрівкы, а те-

раз виджу лем єдну. можеш мі 
повісти чом? 

 — Но бо было темно і не за-

уважыл єм той другой 

∗ 
 Пішол Клим пред Велийом до 

сповіди, але был міцно підхме-

леный. 

 — Ой, бою ся, брате Климе — 

гварит іґомость, — же не зый-

деме ся в небі... 
 — А што ся вам, іґомостюню, 

такє зле притрафило? 

∗ 
 Максим, так по новому, хотячы 

заімпонувати жені, пішол пред свя-
тами до косметичного склепу. 
Гостесса захвалят му товар: 

 — Маме новый модель щиточ-

кы, котра мыє зубы аж і в труд-

но доступных місцях. 
 — Я не мам зубів в трудно до-

ступных місцях...   
∗ 

 Вступила Климова Марина до 

Максимовой Параскы: 

 — Сусідо, могли бы сте мі по-

жычыти мисочку мукы? 

 — Ні. 
 — А може горнятко цукрю? 

 — Ні. 
 — Та бодай до щыпок соли? 

 — Ні. 
 — Но та што бы сте мі мог-
ли пожычыти? 

 — Веселых Свят! 
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МИТРО КЕШЕЛЯ 
 

Пацаловска 
Республика 

 
(выімок з повісти - 46) 

 
 - А што вы знате по мадярскы - 
звідат сваха Бенешка... 
 - Генде гох! - рявкнула я. 
 - Та сесе, свахо, то німецкій! 
 - О, я і не знала... Товды Пітю 
запиш в моій анкєті, што владію 
не пятьома, а шестьома языками, 
- гварю міністрови од языковых 
справ... 
 Кєд направду, я сама не знам, 
в якым місци в Америці ся най-
деме, коли в звязку з фінансовым 
кризисом пролетиме... Може і зо 
вшыткым парляментом трафиме 
до дому бортаків. Коротше, з єд-
ного бортацкого дому до друго-
го... Тым не меньше я хтіла бы-м 
до Америкы з чысто женьского 
інтересу. 
 Діло в тым, што в Американців 
заєдно підносит ся і стоіт, а в на-
шых - фурт падат і падат. Думам, 
вы як треба мене зрозуміли, што 
мам як жінка на увазі - так... так... 
курс доляра і гривні. Наша челяд 
повідат, же в Американців барз 
міцный і твердый... курс, бо ма-
ют сексуального президента. Як 
замужня з долголітнім досвідчы-
ньом тверджу: тото вшытко баб-
скы бобалькы! (...) 
 Не вірите мі? Адде вам приклад 
з траґічной любови свахы Бенеш-
кы і мого рідного хлопика діда 
Пішты Савкулиного... На свита-
ню колхозной молодости они ся 
враз трудили на поли при сор-
туваню. І так ся захопили дослі-
джынями крижуваня ріжных сор-
тів тендериці, што і не спамятали 
ся, як тоты досліджыня зачали   
на собі проводити. Так і в час той 
науково-практичной роботы раз 
і застал іх голенькых в тендерици 
сват Ейзенгауер - як прозывали 
мужа Бенешкы Йонія. 
 

 

Послухайте вшыткы люде 
лемківского роду — 

хто в тым краю рідным, бідным 
каламутит воду. 

Послухайте, може ся вам 
придаст тото в біді, 

може навчыт шанувати 
братів і сусідів. 

(Амроз) 
 

 
 

Місце для рефлексий 
 
Выбачыт нам ачий Амроз, же на 
тот раз не маме місця для реф-
лексий (діє ся так - о кілко добрі 
памятаме - другіраз). Головный 
Заряд Стоваришыня Лемків на 
недолго перед запертьом даного 
номера Бесіды надіслал нам до по-
міщыня понижшу інформацию. 

(Редакция)    
 

Подякуваня 
 

Дякуєме за даровизны особам, котры 
освідчыли на писмі, же скоре впла-
чены пінязі за білеты вступу на 
Лемківску Ватру на Чужыні - Михалів 
2021 - лишают на статутовы потребы 
Стоваришыня Лемків (остаточно, як 
знаме, вступ на Ватру был безплат-
ный). Дякуєме тіж особам, котры без-
інтересовно всперли Стоваришыня 
Лемків, а то: 
 

- Форналь Ян (Ліґниця)          -  55 зл  
- Ґембора Галіна (Ліґниця)  -  25 зл  
- Габура Мариюш  
        (Зелена Гора)  - 200 зл 
- Лучковец Артур (Вроцлав) -    50 зл 
- Ткачык М. Дария (Любін)  - 105 зл 
- Кшыжаняк Роберт (Хойнів) - 400 зл 
- Дзвінчык Петро (Ґожів В.) -    50 зл 
- Косовскій Іван (Ліґниця)  - 310 зл 
. 

Головный Заряд 
Стоваришыня Лемків   

W NUMERZE: 
 

str. 2 – prezentacja numeru; 
str. 3 – Nowiny - nie nowiny, nie tylko z Łemkowyny -   
z życia łemkowskiego / rusińskiego kręgu kulturo-
wego; 
str. 4 – Z cyklu Z dostępnej prasy, z komentarzem i 
bez (Redakcja); 
str. 6 – Restytuowana Ruska Bursa działa już 30 lat. 
Radio LEM.fm posyła do eteru swój głos 10 lat (Petro 
Trochanowskij); 
str. 9 – 20-lecie powołania filologii łemkowskiej 
(Monika Tylawska);     
str. 10 – Eugeniusz Habura pośród Osobowości Roku 
Polski (Andryj Kowalskij); 
str. 11 – "Łastiwoczka" dalej nagradzana (Andryj Ko-
walskij); 
str. 12 – W Krynicy odbył się XVI Światowy Kongres 
Rusinów i X Światowe Forum Rusińskiej Młodzieży 
(Petro Medvid'); 
str. 17 – XXIX Łemkowska Jesień Twórcza (Petro Tro-
chanowskij); 
str. 20 – Pierwszym laureatem nagrody Pro Arte Ru-
thenorum został Volodymyr Mykyta (Petro Medvid');  
str. 22 –  Wielki zapomniany (Petro Trochanowskij) - 
tekst poświęcony 200-leciu narodzin Arcybiskupa Jo-
syfa Sembratowycza, Metropolity Halickiego; 
str. 24 – Czym martwiła się krakowska gazeta "Czas" 
w 1876 roku;  
str. 25 – Kalendarz ludowy (część 5); (Jurij Kalman 
Żatkowycz); 
str. 26 – [Poetiw - more]; {O Beskidach pisniu spi-
wam]; [Besidujme po swomu] (Roman Warchoł) - 
wiersze; Frazeologizmy łemkowskie; Maksym i 
Kłym – dowcipy;  
str. 27 – Pacałowska Republika (Mytro Keszela) – 
proza; Miejsce na refleksje. 
 
Na pierwszej stronie okładki: Cerkiew św. Łukasza 
w Kunkowej, foto: Piotr Basałyga;  
 
Na ostatniej stronie okładki: Jedna z ostatnich - No-
wica, foto: Piotr Basałyga; 
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Fajfer, Andrzej Kopcza, Andrzej Trochanowski,  
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e-mail: besida@gmail.com  Kolportaż: Za-
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na: http://www.stowarzyszenielemkow.pl ) - na 
ten adres należy składać zamówienia na pre-
numeratę  cena pojedynczego egzemplarza – 
5,00 zł,- plus opłata za przesyłkę. Przedpłata 
na prenumeratę roczną, z kosztami przesył-
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zastrzega sobie prawo skracania materiałów. 
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Wydano dzięki dotacji Ministra  

Spraw Wewnętrznych i Administracji 
 

 

Бесіда 
 
 
 
  Часопис Головного Заряду 
  Стоваришыня Лемків 
 
 
 
  выходит од 1989 рока 
 
 
 
  посвячений збережыню 
  істориі, культуры 
  і языка Лемків 
 
  інформуючий о жытю 
  нашой і братніх нам 
  соспільности 
 
  плекаючий вірні 
  надіі прадідів і вітців 
 
 
 
  В Бесіді почуєш смак 
  рідного слова, такого, 
  як передати го треба 
  твоім дітям і внукам 
 
 
 
  Буд спілучастником 
  і спілтворцьом Бесіды, 
  бесідуй з Бесідом 
 
  Бесідуй, рад, гвар, повідай! 
  Товды ЛЕМ будеш собом 
  І шанувати Тя будут Люде 
 
 
 
 

Чытай Бесіду 
Внуку і Діду! 

 

В номері медже інчым  
 
 А вшытко ішло і... на конто Руской Бурсы, на єй 
полне одкрытя ся в простори Ґорлиц. Высловило ся 
пак оне в слові старосты ґорлицкого повіту Мариі 
Ґубалы, котра, захоплена выступом ПУЛьС-у, захоп-
ляла ся і діяльністю Руской Бурсы. І желала при на-
годі ювілею вшыткого найліпшого. І деклярувала по-
міч, далеко ідучу спілпрацу (...). 
 
Петро Трохановскій, Одновлена Руска Бурса діє уж 30 ро-
ків, стор. 6  
 
 Треба повісти, же хоц для мене як Полькы выбір та-
кого напряму был чысто шаленый то днес знам, же был 
добрый. Трафила єм до Кракова сама, саміцька така 
кус сирота, але вказало ся, же там де єм ся нашла є 
добрі, є родинні, же хтоси надо мном чуват. Старшы 
студенты добрі ся нами заняли і заінспірували до по-
знаваня не вшыткым знаємой лемківской культуры. 
 
Моніка Тылявска, 20-літя основаня лемківской філолоґіі, с. 9 
 
 Євген Габура підкрислят, же не є то пошана лем 
для него, але то успіх вельох осіб, понеже дорогом в 
збережыню лемківской культуры не ішол сам. - „Хоц 
соспільна діяльніст вымагат величезногй працы і не-
раз стрічат пред собом вельо трудности, то перше 
місце в воєвідстві і третє в краю дає нам силу, ко-
трой так потрібуєме до заанґажуваня в утриманю па-
мяти нашых предків” - гварит. 
 

Андрий Ковальскій, Євген Габура серед Личности Рока 
Польщы, стор. 10 
 

 По дискусиі пришло представліня кандидатів на чле-
нів СРР за окремы державы, котрых представляли выбраны 
делеґаты. Несподіваньом якбач найвекшым было, же Ан-
дрий Копча, котрый был членом Світовой Рады Русинів за 
Польщу 30 років, а конґрес вюл і як ведучый рады, оголо-
сил, же не буде веце кандидувал і Польща представила як 
нового кандідата молодого русиньского активісту Андрия 
Трохановского. 
 
Петро Медвідь, В Креници одбыл ся XVI Світовый Конґрес 
Русинів, стор. 12 
 
 Смачком Осени было ачий выступліня Варфоло-
мія Ванота, Шлезака. Пришол він на Осін другіраз, 
але на тот раз - уж мало не дочыста... лемківскій. // 
Не до віры - як тот чловек опанувал лемківску бесіду, 
не маючы наштоден стычности з Лемками. Ба - язык, 
бо і в писмі. Кєд прислал мі, іщы пред Осіню (...) верш, 
з попереджуючым го короткым листом, очывидні тіж 
по лемківскы, был єм заправды зачудуваный. 
 
Петро Трохановскій, ХХІХ Лемківска Творча Осін, стор. 17 
 

—————————————— 

 
На передній стороні окладинкы: Церков св. Євангели-
ста Лукы в Кунковій, фото Петро Басалыґа  
 
На задній стороні: Зимовый пейзаж з Новиці, фото: 
Петро Басалыґа 
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   ДАВНЕ      ВЧЕРАШНЄ      ДНЕШНЄ      ЗО САЛЬОНУ      З ХЫЖЫ      З КОЛЕШНІ   

————————————————————————————————————————————————— 
 
МИТРО КЕШЕЛЯ 
 

Пацаловска 
Республика 

 
(выімок з повісти - 46) 

 
 - А што вы знате по мадярскы - 
звідат сваха Бенешка... 
 - Генде гох! - рявкнула я. 
 - Та сесе, свахо, то німецкій! 
 - О, я і не знала... Товды Пітю 
запиш в моій анкєті, што владію 
не пятьома, а шестьома языками, 
- гварю міністрови од языковых 
справ... 
 Кєд направду, я сама не знам, 
в якым місци в Америці ся най-
деме, коли в звязку з фінансовым 
кризисом пролетиме... Може і зо 
вшыткым парляментом трафиме 
до дому бортаків. Коротше, з єд-
ного бортацкого дому до друго-
го... Тым не меньше я хтіла бы-м 
до Америкы з чысто женьского 
інтересу. 
 Діло в тым, што в Американців 
заєдно підносит ся і стоіт, а в на-
шых - фурт падат і падат. Думам, 
вы як треба мене зрозуміли, што 
мам як жінка на увазі - так... так... 
курс доляра і гривні. Наша челяд 
повідат, же в Американців барз 
міцный і твердый... курс, бо ма-
ют сексуального президента. Як 
замужня з долголітнім досвідчы-
ньом тверджу: тото вшытко баб-
скы бобалькы! (...) 
 Не вірите мі? Адде вам приклад 
з траґічной любови свахы Бенеш-
кы і мого рідного хлопика діда 
Пішты Савкулиного... На свита-
ню колхозной молодости они ся 
враз трудили на поли при сор-
туваню. І так ся захопили дослі-
джынями крижуваня ріжных сор-
тів тендериці, што і не спамятали 
ся, як тоты досліджыня зачали   
на собі проводити. Так і в час той 
науково-практичной роботы раз 
і застал іх голенькых в тендерици 
сват Ейзенгауер - як прозывали 
мужа Бенешкы Йонія. 
 

 

Послухайте вшыткы люде 
лемківского роду — 

хто в тым краю рідным, бідным 
каламутит воду. 

Послухайте, може ся вам 
придаст тото в біді, 

може навчыт шанувати 
братів і сусідів. 

(Амроз) 
 

 
 

Місце для рефлексий 
 
Выбачыт нам ачий Амроз, же на 
тот раз не маме місця для реф-
лексий (діє ся так - о кілко добрі 
памятаме - другіраз). Головный 
Заряд Стоваришыня Лемків на 
недолго перед запертьом даного 
номера Бесіды надіслал нам до по-
міщыня понижшу інформацию. 

(Редакция)    
 

Подякуваня 
 

Дякуєме за даровизны особам, котры 
освідчыли на писмі, же скоре впла-
чены пінязі за білеты вступу на 
Лемківску Ватру на Чужыні - Михалів 
2021 - лишают на статутовы потребы 
Стоваришыня Лемків (остаточно, як 
знаме, вступ на Ватру был безплат-
ный). Дякуєме тіж особам, котры без-
інтересовно всперли Стоваришыня 
Лемків, а то: 
 

- Форналь Ян (Ліґниця)          -  55 зл  
- Ґембора Галіна (Ліґниця)  -  25 зл  
- Габура Мариюш  
        (Зелена Гора)  - 200 зл 
- Лучковец Артур (Вроцлав) -    50 зл 
- Ткачык М. Дария (Любін)  - 105 зл 
- Кшыжаняк Роберт (Хойнів) - 400 зл 
- Дзвінчык Петро (Ґожів В.) -    50 зл 
- Косовскій Іван (Ліґниця)  - 310 зл 
. 

Головный Заряд 
Стоваришыня Лемків   

W NUMERZE: 
 

str. 2 – prezentacja numeru; 
str. 3 – Nowiny - nie nowiny, nie tylko z Łemkowyny -   
z życia łemkowskiego / rusińskiego kręgu kulturo-
wego; 
str. 4 – Z cyklu Z dostępnej prasy, z komentarzem i 
bez (Redakcja); 
str. 6 – Restytuowana Ruska Bursa działa już 30 lat. 
Radio LEM.fm posyła do eteru swój głos 10 lat (Petro 
Trochanowskij); 
str. 9 – 20-lecie powołania filologii łemkowskiej 
(Monika Tylawska);     
str. 10 – Eugeniusz Habura pośród Osobowości Roku 
Polski (Andryj Kowalskij); 
str. 11 – "Łastiwoczka" dalej nagradzana (Andryj Ko-
walskij); 
str. 12 – W Krynicy odbył się XVI Światowy Kongres 
Rusinów i X Światowe Forum Rusińskiej Młodzieży 
(Petro Medvid'); 
str. 17 – XXIX Łemkowska Jesień Twórcza (Petro Tro-
chanowskij); 
str. 20 – Pierwszym laureatem nagrody Pro Arte Ru-
thenorum został Volodymyr Mykyta (Petro Medvid');  
str. 22 –  Wielki zapomniany (Petro Trochanowskij) - 
tekst poświęcony 200-leciu narodzin Arcybiskupa Jo-
syfa Sembratowycza, Metropolity Halickiego; 
str. 24 – Czym martwiła się krakowska gazeta "Czas" 
w 1876 roku;  
str. 25 – Kalendarz ludowy (część 5); (Jurij Kalman 
Żatkowycz); 
str. 26 – [Poetiw - more]; {O Beskidach pisniu spi-
wam]; [Besidujme po swomu] (Roman Warchoł) - 
wiersze; Frazeologizmy łemkowskie; Maksym i 
Kłym – dowcipy;  
str. 27 – Pacałowska Republika (Mytro Keszela) – 
proza; Miejsce na refleksje. 
 
Na pierwszej stronie okładki: Cerkiew św. Łukasza 
w Kunkowej, foto: Piotr Basałyga;  
 
Na ostatniej stronie okładki: Jedna z ostatnich - No-
wica, foto: Piotr Basałyga; 
 
 

 
„B E S I D A” - dwumiesięcznik Zarządu 
Głównego  Stowarzyszenia  Łemków    
Redaguje zespół: Piotr Basałyga, Helena Duć-
Fajfer, Andrzej Kopcza, Andrzej Trochanowski,  
Piotr Trochanowski – redaktor naczelny  
Adres redakcji: 33-380 Krynica-Zdrój, skr. p. 83; 
e-mail: besida@gmail.com  Kolportaż: Za-
rząd Główny Stowarzyszenia Łemków, 59-220 
Legnica 6, ul. Zofii Kossak 6 (internetowa stro-
na: http://www.stowarzyszenielemkow.pl ) - na 
ten adres należy składać zamówienia na pre-
numeratę  cena pojedynczego egzemplarza – 
5,00 zł,- plus opłata za przesyłkę. Przedpłata 
na prenumeratę roczną, z kosztami przesył-
ki - 60 zł. Konto: PEKAO SA o/Legnica 
03 1240 1473 1111 0000 2521 9690 z do-
piskiem: Na prenumeratę „Besidy”.  Redakcja 
zastrzega sobie prawo skracania materiałów. 
Poglądy redakcji nie zawsze są zbieżne 
z poglądami autorów artykułów. 
 
 

 
Wydano dzięki dotacji Ministra  

Spraw Wewnętrznych i Administracji 
 

 

Бесіда 
 
 
 
  Часопис Головного Заряду 
  Стоваришыня Лемків 
 
 
 
  выходит од 1989 рока 
 
 
 
  посвячений збережыню 
  істориі, культуры 
  і языка Лемків 
 
  інформуючий о жытю 
  нашой і братніх нам 
  соспільности 
 
  плекаючий вірні 
  надіі прадідів і вітців 
 
 
 
  В Бесіді почуєш смак 
  рідного слова, такого, 
  як передати го треба 
  твоім дітям і внукам 
 
 
 
  Буд спілучастником 
  і спілтворцьом Бесіды, 
  бесідуй з Бесідом 
 
  Бесідуй, рад, гвар, повідай! 
  Товды ЛЕМ будеш собом 
  І шанувати Тя будут Люде 
 
 
 
 

Чытай Бесіду 
Внуку і Діду! 

 

В номері медже інчым  
 
 А вшытко ішло і... на конто Руской Бурсы, на єй 
полне одкрытя ся в простори Ґорлиц. Высловило ся 
пак оне в слові старосты ґорлицкого повіту Мариі 
Ґубалы, котра, захоплена выступом ПУЛьС-у, захоп-
ляла ся і діяльністю Руской Бурсы. І желала при на-
годі ювілею вшыткого найліпшого. І деклярувала по-
міч, далеко ідучу спілпрацу (...). 
 
Петро Трохановскій, Одновлена Руска Бурса діє уж 30 ро-
ків, стор. 6  
 
 Треба повісти, же хоц для мене як Полькы выбір та-
кого напряму был чысто шаленый то днес знам, же был 
добрый. Трафила єм до Кракова сама, саміцька така 
кус сирота, але вказало ся, же там де єм ся нашла є 
добрі, є родинні, же хтоси надо мном чуват. Старшы 
студенты добрі ся нами заняли і заінспірували до по-
знаваня не вшыткым знаємой лемківской культуры. 
 
Моніка Тылявска, 20-літя основаня лемківской філолоґіі, с. 9 
 
 Євген Габура підкрислят, же не є то пошана лем 
для него, але то успіх вельох осіб, понеже дорогом в 
збережыню лемківской культуры не ішол сам. - „Хоц 
соспільна діяльніст вымагат величезногй працы і не-
раз стрічат пред собом вельо трудности, то перше 
місце в воєвідстві і третє в краю дає нам силу, ко-
трой так потрібуєме до заанґажуваня в утриманю па-
мяти нашых предків” - гварит. 
 

Андрий Ковальскій, Євген Габура серед Личности Рока 
Польщы, стор. 10 
 

 По дискусиі пришло представліня кандидатів на чле-
нів СРР за окремы державы, котрых представляли выбраны 
делеґаты. Несподіваньом якбач найвекшым было, же Ан-
дрий Копча, котрый был членом Світовой Рады Русинів за 
Польщу 30 років, а конґрес вюл і як ведучый рады, оголо-
сил, же не буде веце кандидувал і Польща представила як 
нового кандідата молодого русиньского активісту Андрия 
Трохановского. 
 
Петро Медвідь, В Креници одбыл ся XVI Світовый Конґрес 
Русинів, стор. 12 
 
 Смачком Осени было ачий выступліня Варфоло-
мія Ванота, Шлезака. Пришол він на Осін другіраз, 
але на тот раз - уж мало не дочыста... лемківскій. // 
Не до віры - як тот чловек опанувал лемківску бесіду, 
не маючы наштоден стычности з Лемками. Ба - язык, 
бо і в писмі. Кєд прислал мі, іщы пред Осіню (...) верш, 
з попереджуючым го короткым листом, очывидні тіж 
по лемківскы, был єм заправды зачудуваный. 
 
Петро Трохановскій, ХХІХ Лемківска Творча Осін, стор. 17 
 

—————————————— 

 
На передній стороні окладинкы: Церков св. Євангели-
ста Лукы в Кунковій, фото Петро Басалыґа  
 
На задній стороні: Зимовый пейзаж з Новиці, фото: 
Петро Басалыґа 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Христос 
          Раждаєт ся! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(...) 
Кєд  розстелена полонніст 
Запахне жывым польом, 
Кєд няньо голову склонят, 
Свіча заблисне на столі, 
Здути тя штоси готове, 
Рознести гет, невроком... 
Чом то Рождество Христове 
Лем єден раз до рока. 
 
А кєд уж руку протягнеш 
По першый зубчык чеснку, 
Кєд покін роду сой збагнеш 
Великій, святый, небесный, 
Уж товды неє моровых, 
І загмлит слеза око... 
Чом то Рождество Христове 
Лем єден раз до рока. 
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